Lucas Mallada, 3: 137 a 175

Huesca, 1991

BIBLIOGRAFiA BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES. 1

Luis VILLAR!
José Antonio SESE!

RESUMEN.—Repertorio bibliogréfico de los trabajos y estudios boténi-
cos correspondientes al Pirineo aragonés (provincias de Zaragoza y Hues-
ca) principalmente de los dltimos 20 afios. Se distinguen los apartados
siguientes: articulos de revistas, monografias y libros, tesis doctorales y
tesinas, trabajos inéditos, mapas de vegetacién y guias de excursiones.
También se acompafia un indice alfabético de autores.

ABSTRACT.—A check-list of the papers devoted to Botany for the
Pyrenees of Aragon (Zaragoza and Huesca provinces, Spain) is presented
here. It is dealing mainly on the last 20 years and includes articles, books,
Ph. D. thesis, non-published works, vegetation maps and excursion’s gui-
des. An alphabetic index of the authors is also added.

Key worDs—Biographical check-list, Botany, Central Pyrenees, Ara-
gon. Zaragoza and Huesca provinces.

1 Instituto Pirenaico de Ecologia, C.S.I.C. Apartado 64. E-22700 JACA.



138 Luis VILLAR & José Antonio SESE

INTRODUCCION

Tradicionalmente los trabajos floristicos y geobotanicos se han dis-
persado en numerosas notas, libros y revistas, lo cual ha dificultado su
consulta, en especial para los que se inician en boténica.

Por ello, ya en los afios 70 comenz la publicacién de algun reperto-
rio bibliografico entre los que cabe destacar el de GALIANO & VALDES
(1971, 1974, 1979) para Espaiia o el de Dussaussois (1978) para el Piri-
neo; mas recientemente cabe citar el de LANOT (1988) para el Pirineo
occidental. Véanse nuestras fuentes bibliograficas.

En el caso del Pirineo aragonés (provincias de Zaragoza y Huesca)
hemos asistido en los tdltimos quince afios a una multiplicacién de los
estudios botdnicos, tesis doctorales, proyectos de investigacidn, etc. Pero
su difusién es irregular; muchos de ellos se acumulan en las facultades u
organismos que los promueven y otros permanecen inéditos largo tiempo.
~Por ejemplo, en su reciente visita al Herbario JACA, los asistentes a la

Excursién Internacional de Fitosociologia (cf. RivAS MARTINEZ & al., -

- 1991b) nos solicitaron la lista de las tesis doctorales que conservamos en
nuestra biblioteca, por resultar algunas desconocidas para ellos.

Igualmente, uno de nosotros (L.V.) ha preparado este mismo afio
una relacién de los principales trabajos floristicos pirenaicos desarrollados
en el periodo 1980-1990 presentada en el centenario del nacimiento del
Prof. GAUSSEN, celebrado en Toulouse, la cual despert6 el interés de nues-
tros colegas franceses.

Ademés, con motivo de la preparacién de un Banco de Datos sobre
la Flora del Pirineo aragonés?, hemos puesto al dia nuestra bibliografia
como base documental y nos ha parecido oportuno darla a conocer, para
completar y ordenar la informacion de los tltimos 20 afios (1972-1991),
esperando que sea ttil a cuantos se interesen por la boténica pirenaica.

2 Convenio especifico entre la Diputacién General de Aragén y el Consejo Superior de Investi-
gaciones Cientificas (Instituto Pirenaico de Ecologia) para el establecimiento de un “Banco de
Datos sobre la Flora del Pirineo aragonés”.



BIBLIOGRAF{A BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 139

Este repertorio consta de una primera lista alfabética y numérica de
los articulos sobre plantas vasculares aparecidos en revistas periédicas,
mds un apartado de monografias y libros. También se afiade una lista de
tesis doctorales y tesinas sobre el tema que afectan al territorio estudiado,
asi como los trabajos inéditos que conocemos, los mapas de vegetacién y
las guias de excursiones botanicas por el Pirineo aragonés.

Para acabar, incluimos un indice de autores con los nimeros corres-
pondientes de sus trabajos citados. Para no extendernos, omitimos la rela-
cién de revistas consultadas, con sus abreviaturas y nombres completos,
ya que en obras sintéticas recientes como Flora Ibérica (CASTROVIEIO &
al., 1986, 1990) vienen listas muy completas.

Somos conscientes de que un trabajo como éste dificilmente puede
ser exhaustivo y desde ahora pedimos perdén por las posibles omisiones.
En este sentido agradeceremos a los lectores cualquier correccion o adi-
cion, toda vez que nos proponemos actualizar esta lista dentro de cierto
tiempo. Finalmente, la biblioteca de nuestro Instituto en Jaca atendera
gustosamente cualquier consulta al respecto de la documentacién referida.

I. ARTiCULOS DE REVISTAS

1. ARBELLA, M., 1984. Aspectos ecolégicos de las comunidades de Festuca gau-

tieri (F. scoparia) en la Sierra de Custodia (macizo del Monte Perdido).
Acta Biol. Mont., 4: 239-247.

2. ARBELLA, M., & VILLAR, L., 1984. Quelques données floristiques sur deux
montagnes des Pyrénées Centrales par rapport a leur dynamique péri-
glaciaire. Doc. Ecol. Pyr., 3-4: 147-154.

3. Ascaso, J. & PebroL, J., 1988. Fragmenta Chorologica Occidentalia, 1768-
1776. Anales Jard. Bot. Madrid, 45(1): 334-335.

4. BAUDIERE, A., 1966. Asplenium seelosii dans les Pyrénées. Le Monde des
Plantes, 350: 9-10.

5. BEeNEDi, C., 1990. Anthemis saxatilis DC. & Lam. (Asteraceae) en los Pirineos
Orientales. “Botdnica Pirenaico-Cantdbrica” . Monografias del Institu-
to Pirenaico de Ecologia, 5: 241-246.



140

10.

11.

12.

13.

14.

15.

15a.

16.

17.

17a.

Luis VILLAR & José Antonio SESE

BLANCA, G., 1981. Revisién del género Centaurea L. sect. Willkommia G.
Blanca, nom. nov. Lagascalia, 10: 131-205.

BoLos, A. de, 1962. Nota sobre la flora de los alrededores de Jaca. Actas 111
Congr. Est. Pirenaicos, Pirineos, 2: 29-41.

BoLos, O. de, 1960. La transicion entre la Depresiéon del Ebro y los Pirineos
en el aspecto geobotanico. Anales Inst. Bot. Cavanilles, 18: 199-254.

BoLos, O. de, & MONTSERRAT, P., 1984. Datos sobre algunas comunidades
vegetales, principalmente de los Pirineos de Aragén y de Navarra.
Lazaroa, 5: 89-96.

BORDERES, O., 1942. Révision des Aquilegia pyrénéennes. Docum. Carte Pro-
duct. Vég., sér. Pyrénées., T. gén., vol. 3, n.2 11.

BRAUN-BLANQUET, J., 1966-67. Vegetationkizzen aus dem Baskenland mit
Ausblicken auf das Weitere Ibero-Atlantikum, 1. Teil. Vegetatio, 13: 17-
147, 11 Teil. Vegetatio, 14: 1-126.

BRESSET, V., 1990. Premiere note sur 1’étude synécologique des hétraies-sapi-
nieres jacetanes. “Botdnica Pirenaico-Cantdbrica”. Monografias del
Instituto Pirenaico de Ecologia, 5: 497-520.

CAMARA, F., 1955. Plantas de las montafias espafiolas. Anal. Est. Exp. Aula
Dei., 3(3-4): 267-352.

CANALITS, V.; BAULIES, X.; SEBASTIA, T. & BALLESTEROS, E., 1984. Aportaci6 al
coneixement floristic de 1’Alta Ribagor¢a i de la vall d’Ardn. Butll.
Inst. Catalana Hist. Nat., 51: 135-137.

CANTO, P.,, 1984. Revisién del género Serratula L. (Asteraceae) en la Peninsu-
la Ibérica. Lazaroa, 6: 7-80.

CARDONA, MA. & MONTSERRAT, J.M., 1981. Etude cytotaxonomique de quel-
ques Arenaria L. du Nord-Est de I'Espagne. Biologie-Ecologie médite-
rranéenne, 8: 13-22.

CARRERAS, J.; CARRILLO, E. & ViIG0, J., 1988. L’Alianca Polygonion avicula-
ris Br.-Bl. ex Dich. 1933 als Pirineus Catalans. Acta Bot. Barcinon., 37:
69-717. B

CARRERAS, J. & Font, X., 1990. Els pradells terofitics de 1I’Alianca Thero-
Airion als Pirineus Centrals i Orientals. Folia Bot. Misc., 7: 129-139.

CARRERAS, J. & Vigo, J., 1986. Sobre los prados de Festuca paniculata subsp.
spodicea. Lazaroa, 9: 307-314.



18.

19.

20.

21.

22.
23.
24,

25.

26.

217.

28.

29.

30.

BIBLIOGRAFfA BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 141

CARRERAS, J.; NINOT, J. M.; SoRrIANO, 1. & ViGo, J., 1988. L’ Alianga Agropy-
ro-Rumicion a la meitat oriental dels Pirineus Ibérics. Acta Bot. Barci-
non., 37: 59-68.

CARRERAS, J.; CARRILLO, E.; MASALLES, R. M.; NiNoT, J. M. & ViGo, J., 1990.
A propos de la carte de végétation des Pyrénées, IV: Vallées de Barravés
et de Castanesa (Haute Ribagorg¢a). Quelques réflexions générales sur la
cartographie de la végétation. “Botdnica Pirenaico-Cantdbrica” .
Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 5: 609-615.

CARRILLO, E. & FonT, X., 1988. L’Alianca Alysso-Sedion albi Ober. et Th.
Miiller in Th. Miiller 1961 als Pirineus Centrals i orientals. “Homenaje
a Pedro Montserrat”. Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia,
4:469-481.

CARRILLO, E. & NINoT, J. M., 1989. El Saxifrago-Minuartietum sedoidis, una
nova associacié del Festucion airoidis. Folia Bot. Misc., 6: 103-107.

CASELLAS, J., 1962. El género Medicago L. en Espafia. Collect. Bot. (Barcelo-
na), 6(1-2): 183-291.

CEBOLLA, C. & Rivas, M. A., 1988. Una nueva especie de Festuca paniculata
(L..) Schinz & Thell. Fontqueria, 21: 21-25.

CErvI, A. C. & Romo, A. M., 1981. Notules floristiques. Collect. Bot. (Barce-
lona), 12: 89-95.

CERVL, A. C. & Romo, A. M., 1981. Contribucién al estudio de algunas espe-
cies del género Deschampsia en la Peninsula Ibérica. Collect. Bot.
(Barcelona), 12: 81-87.

CHACON, R., 1987. Contribucién al estudio taxonémico del género Doronicum
L. (Compositae) en la Peninsula Ibérica. Anales Jard. Bot. Madrid,
43(2): 253-270.

CHOCARRO, C. & VILLAR, L., 1987. Clave ilustrada de las cariofildceas, com-
puestas y umbeliferas pratenses del Pirineo central espafiol. Pastos,
17(1-2): 233-255.

CHOUARD, P., 1928. Excursions botaniques dans les Pyrénées Centrales espa-
gnoles entre la Cinquette et le rio Ara. Bull. Soc. Bot. France, 75: 957-
966.

CHOUARD, P., 1934. Autour des Canons de Niscle et d’Arazas. Terre et vie, 2:
88-102.

CHOUARD, P., 1948. Démonstrations tirées des excursions (Gavarnie, Pic de
Midi de Bigorre, Néouvielle). Bull. Soc. Bot. France, 96: 29-52.



142

31.

32.
33,
34,

35.

36.

37.
38.

39.

40.

41.
42.
43.

44,

Luis VILLAR & José Antonio SESE

Cowmps, B.; LETOUZEY, J. & TiMBAL, J., 1986. Etude synsystématique des
hétraies pyrénéennes et des régions limitrophes (Espagne et Piémont
aquitain). Phytocoenologia, 14(2): 145-236.

CUATRECASAS, J., 1931. De Flora Pyrenaea. Ojeada a la cliserie del valle de
Ordesa. Cavanillesia, 4: 113-127.

DEVEAUX, O., 1894-1897. Plantes rares o nouvelles de la province d’Aragon.
Revue de Botanique, 12: 31-50; 13: 337-367; 15: 129-180.

DEVESA, J. A., 1984. Revision del género Scabiosa en la Peninsula Ibérica e
Islas Baleares. Lagascalia, 12(2): 143-212.

Diaz DE LA GUARDIA, C. & 'BLANCA, G., 1987. Revisién del género Scorzone-
ra L. (Compositae, Lactuceae) en la Peninsula Ibérica. Anales Jard.
Bot. Madrid, 43(2): 271-354.

DORDA, E. & FERNANDEZ-CASAS, J., 1990. Estudio anatémico de Narcissus X
aloysii-villarii y de sus progenitores. “Botdnica Pirenaico-Cantdbrica” .
Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 5: 255-262.

DoRDA, E.; Rivas, M. A. & FERNANDEZ-CASAS, J., 1991. Tres narcisos pirenai-
cos. Fontqueria, 31: 236-248.

DURRIEU, G., 1967. Scabiosa graminifolia dans les Pyrénées. Le Monde des
Plantes, 355: 5.

DURRIEU, G. & VASSAL, J., 1973. Compte rendu sommaire de la 100éme Sess.
extraordinaire de la Société en Espagne. Bull. Soc. Bot. France, 120:
49-62.

Dussaussors, G., 1988. Plantes des Pyrénées et d’Espagne dans 1’herbier
Léon Dufour. “Homenaje a Pedro Montserrat”. Monografias del Insti-
tuto Pirenaico de Ecologia, 4: 161-164.

ERrviT, J., 1990. Paisaje vegetal de la Navarra media oriental. Principe de
Viana, suplemento de Ciencias, 9: 95-166.

ERrviTy, J., 1991. Estudio floristico de la Navarra media oriental. Fontqueria,
4:1-133.

FANLO, R., 1988. Kickxio-Nigelletum gallicae, nueva asociacion arvense para
la Depresion media altoaragonesa. Acta Bot. Barcinon., 37: 165-171.

FAVARGER, C., 1975. Sur quelques marguerites d’Espagne et de France (Etude
cytotaxonomique). Anal. Inst. Bot. Cavanilles, 32(2): 1.209-1.243.



45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.
52.

53.

54.

55.

56.

57.

BIBLIOGRAFIA BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 143

FAVARGER, C. 1978. Un exemple de variation cytogéographique: le complexe

de I'Erysimum grandiflorum-sylvestre. Anal. Inst. Bot. Cavanilles, 35:
361-393.

FAVARGER, C. & NIETO, G., 1988. On the races of Arenaria tetraquetra L.
(Caryophyllaceae). Botanical Journal of the Linnean Society, 97: 1-8.

FERNANDES, A., 1981. Contribution a la connaissance des Lotus du groupe
corniculatus de la Péninsule Ibérique et des Iles Baléares. Bol. Soc.
Brot., 55: 29-86. ¢

FERNANDEZ-ARECES, M. P.; Diaz, T. E. & PEREz, F. J., 1990. Acerca de un
taxon conflictivo del género Saxifraga L. (Seccién Dactyloides Tausch,
grex Exarato-moschatae Engler): Saxifraga losae Sennen subsp. sua-
veolens (Luizet & Soulié) comb. nova. “Botdnica Pirenaico-Cantdbri-
ca”. Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 5: 263-280.

FERNANDEZ-ARIAS, M. 1. & DEVESA, J. A., 1990. Revision del género Fritilla-
ria L. (Liliaceae) en la Peninsula Ibésica. Studia Botanica, 9: 49-84.

FERNANDEZ-CARVAJAL, M. C., 1982. Revision del género Juncus L. en la
Peninsula Ibérica. III. Subgéneros Subulati Buchenau, Pseudotenageia
Krecz. & Gontsch. y Poiophylli Buchenau. Anales Jard. Bot. Madrid,
39(1): 79-151.

FERNANDEZ-CASAS, J., 1970. Notas de flora pirenaica. Pirineos, 98: 15-17.

FERNANDEZ-CASAS, J., 1974. Estudios sobre el género Petrocoptis. Cuadernos
de Ciencias Biolégicas, 2: 43-45.

FERNANDEZ-CASAS, J., 1984. Remiendos y enmiendas en el Género Narcissus.
Fontqueria, 6: 35-50.

FERNANDEZ-CASAS, J. (ed.), 1983-1991. Asientos para un atlas corolégico de la
flora occidental. Mapas 1 al 488. Fontqueria, 4 al 31.

FERNANDEZ-CASAS, J. & Rivas, M. A., 1988. Narcissus X montserratii, nuevo
mesto pirenaico. “Homenaje a Pedro Montserrat”. Monografias del
Instituto Pirenaico de Ecologia, 4: 171-180.

FERRANDEZ, J. V., 1988. Una excursién montafiera y botdnica por los valles de
Benasque (5-12 de agosto de 1987). “Homenaje a Pedro Montserrat”.
Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 4: 181-185.

FERRANDEZ, J. V., 1990. Aproximacion a la flora del Castillo Mayor de Puérto-

las (Sobrarbe, Prepirineo Central aragonés). Lucas Mallada, 2: 103-
144.



144

38.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

Luis VILLAR & José Antonio SESE

FERRANDEZ, J. V.; MONTSERRAT-MARTI, G. & SESE, J. A., 1988. Notas sobre la
flora del Prepirineo Central. “Homenaje a Pedro Montserrat”. Mono-
grafias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 4: 187-197.

FERRANDEZ, J. V. & SESE, J. A., 1989. Notas sobre la flora de La Ribagorza, La
Litera y el Cinca Medio (Alto Aragén Oriental). Lucas Mallada, 1: 37-
50.

FLous, F. & GAUSSEN, H., 1933. Flore des Pyrénées. Genre Thalictrum. Bull.
Soc. d’Histoire Nat. Toulouse, 4: 1-71.

FonTt, X., 1984. Adonis vernalis L. a Catalunya. Butll. Inst. Catalana Hist.
Nat., 51 (Sec. Bot., 5): 175-179.

FonTt, X.; NINOT, J. M.; PERDIGO, M. T. & VIG0, J., 1988. L’ordre Galio-Allia-
retalia a Catalunya. Acta Bot. Barcinon., 37: 201-222.

FoONT QUER, P., 1946. El edelweis en los Pirineos. Montasia. An. Centro
Excurs. Cataluria: 13-22.

FONT QUER, P., 1950. Flora Catalana. Scabiosa L. Inst. d’Estudis Catalans, 1:
27.

FRrRASER-JENKINS, C. R., 1982. Dryopteris in Spain, Portugal and Macaronesia.
Bol. Soc. Brot., 55: 175-336.

FrITSCH, R., 1972. En Espagne aragonaise. Plantes des montagnes, 82: 28-34; -
83:51-59.

GAMISANS, J. & GRUBER, M., 1988. Els boscos de pinassa (Pinus nigra subsp.
salzmannii) als Pirineus catalans i est-aragonesos: estudi fitosociologic.
“Homenaje a Pedro Montserrat”. Monografias del Instituto Pirenaico
de Ecologia, 4: 534-552.

GAMISANS, J. & GRUBER, M., 1988. Apercu floristique du sommet et du ver-
sant Nord-ouest des Posets (Pyrénées Aragonaises). Le Monde des
Plantes, 431: 5-6.

GANDOGER, M., 1862. Notes sur la flore espagnole. 11: Province d’Huesca.
Bull. Soc. Bot. France, 9: 103-104.

GARROUTE, M. I’A., 1868. Rapport sur 1’herborisation des Eaux-Chaudes a
Panticosa. Bull. Soc. Bot. France, 15: 71-78.

GAUSSEN, H., 1934. Sol, climat et végétation des Pyrénées espagnoles. Revista
Acad. Ciencias, 18: 109-173.

GAUSSEN, H., 1952. Une nouvelle espece de Dioscorea aux Pyrénées: D.
chouardii. Bull. Soc. Bot. France, 99: 23-95.




73.

74.

75.

76.

1.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.
85.

86.

87.

BIBLIOGRAFfA BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 145

GAUSSEN, H., 1953-1982. Catalogue Flore des Pyrénées. Le Monde des Plan-
tes, n.2293-410.

GAUSSEN, H., 1956. La végétation des Pyrénées espagnoles. Verorff Geobot.
Riibel., 31: 90-123.

GAUSSEN, H., 1965. Révision des Dioscorea (Borderea) pyrénéennes. Doc.
Carte Product. Vég., sér. Pyrénées, 3, art. 7: 1-16.

GAUSSEN, H., 1972. Les cartes de végétation dans le Bassin de I’Ebre. Piri-
neos, 105: 69-83.

GAUSSEN, H. & LEREDDE, Cl., 1948. Les endémiques pyrénéo-cantabriques
dans la région centrale des Pyrénées. Bull. Soc. Bot. France, 96: 55-83.

GESLOT, A. & NEGRE, R., 1988. Considerations sur les aires de répartition des
campanules pyrénéennes a feuilles rondes. “Homenaje a Pedro Montse-
rrat” . Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 4: 571-571.

GESLOT, A.; VILLAR, L. & PALMA, B., 1990. Chorologie des Campanules pyré-
néennes de la sous-section Heterophylla (Wit.) Fed. “Botdnica Pirenai-

co-Cantabrica”. Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 5:
137-159.

GOMEz, D., 1982. Notas floristicas de Pefla Montafiesa y Aiiisclo. Folia Bot
Mzsc 3: 55-58.

GREMAUD, M., 1981. Recherches de taxonomie expérimentale sur le Carduus
defloratus L. s.1. (Compositae). 1. Données taxonomiques. Variation
caryologique. Rev. Cytol. Biol. végét.-Bot., 4: 1-75.

GRUBER, M., 1980. Dissymétrie climatique et forestiere dans les Pyrénées.
Forét mediterranéenne, 1(2): 135-140.

GRUBER, M., 1980. Etages et séries de végétation de la chaine pyrénéenne.
Ecol. Médit. 5: 147-174.

GRUBER, M., 1980. Les foréts du Cotiella. Le Monde des Plantes, 402: 7-8.

GRUBER, M. & GAMISANS, J., 1982. Apercu floristique de la Pointe Sabre
(massif du Pic Schrader-Aragon).

GUTIERREZ-BUSTILLO, A. M., 1981. Revision del género Angelica L. (Umbelli-
ferae) en la Peninsula Ibérica. Lazaroa, 3: 137-161.

GUITTONNEAU, G. G. & MONTSERRAT-MARTI, G., 1988. Systématique, écologie
et chorologie du genre Erodium sub-sect. petraea en Espagne. “Home-
naje a Pedro Montserrat” . Monografias del Instituto Pirenaico de Eco-
logia, 4: 589-595.



146

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.
95.
96.
917. |
98.
99.

100.

Luis VILLAR & José Antonio SESE

KERGUELEN, M. & PLONKA, E., 1988. Festuca des Pyrénées. Du nouveau sur
~quelques taxons. “Homenaje a Pedro Montserrat”. Monografias del
Instituto Pirenaico de Ecologia, 4: 225-229.

KUPFER, P., 1974. Rechérches sur les liens de parenté entre la flore orophile
des Alpes et celle des Pyrénées. Boissiera, 23: 1-322.

LAiNZ, M. & MONTSERRAT, P., 1984. Pulsatilla alpina (L.) Delarbre subsp.
font-queri Lainz & P. Monts., subsp. nova. Anales Jard. Bot. Madrid,
41 (1): 219.

LAWALREE, A., 1956. Quelques fougeres d’Espagne (Balneario de Panticosa).
Veroff. Geobot. Institutes Rubel, 31: 268-272.

LAZARE, J. J., 1984. Le complexe orophile Carex sempervirens Vill. s.l. (Cype-
raceae) en Europe: aspects biogéographiques et évolutifs. Doc. Ecol.
Pyr., 3-4: 539-549.

LAZARE, J. J., 1986a. Quelques orophytes nouveaux ou interéssants pour les
Pyrénées occidentales. Le Monde des Plantes, 425-426: 20-21.

LAZARE, J. J., 1986b. Contribution a 1’étude biosystématique et écologique du
complexe orophile Carex sempervirens Vill. (Cyperaceae). Caractérisa-
tion écophysiologique des populations. Pirineos, 127: 73-118.

LAZARE, J. J., 1986¢. Contribution a 1’étude biosystématique et écologique du
complexe orophile Carex sempervirens Vill. (Cyperaceae). Essai de
synthése dans la ride montagneuse nord-méditerranéenne. Pirineos,
128: 23-64.

LAZARE, J. J.; MIRALLES, J. & VILLAR, L., 1987. Cypripedium calceolus L.
(Orchidaceae) en el Pirineo. Anales Jard. Bot. Madrid, 43(2): 375-382.

LITARDIERE, R. de, 1934. Sur la présence du Festuca ovina L. subsp. alpina
(Sut.) Hack. var. suteri St.-Y. dans les Pyénées aragonaises. Cavanille-
sia, 6 (10-11): 145-147.

LITARDIERE, R. de, 1952. Sur la répartition en Espagne des Festuca du groupe
F. ovina subsp. laevipes Hack. Anales Inst. Bot. Cavanilles, 10(2): 291-
300.

Loipi, J. & GALAN-MERA, A., 1988. Notas sobre Chaenorhinum origanifolium

aggr. (Scrophulariaceae) en la Peninsula Ibérica. Candollea, 43: 249-
259.

LorPEz GONZALEZ, G., 1985. Notas al género Ranunculus. Anales Jard. Bot.
Madrid, 41(2): 470-474.



101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

BIBLIOGRAFfA BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 147

Losa, M. T., 1948. Notas sobre la flora y vegetacion de la sierra de Guara.
Collect. Bot. (Barcelona), 2: 65-98.

Losa, M. T., 1955. Resumen de un estudio comparativo entre las floras de los
Pirineos franco-espafioles y los montes cdntabro-leoneses. Anales Inst.
Bot. Cavanilles, 13: 233-267.

Losa, M. T., 1958. El género Ononis L. y las Ononis espanolas Anales Inst.
Bot. Cavanilles, 16: 227-237.

Losa, M. T. & MONTSERRAT, P., 1947. Aportaciones para el conocimiento de la
flora del Valle de Ordesa. Collect. Bot. (Barcelona), 1(2): 127-195.

LuceNo, M. & CASTROVIEJO, S., 1988. Revisién taxondmica de Carex panicu-
lata s. en la Peninsula y Canarias. “Homenaje a Pedro Montserrat”.
Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 4: 239-251.

MEISEL, S., 1962. Durch die Pyrenean in das Ebrobecken. Geograph.
Rundsch., 14: 313-321.

MOLERO, J. & MONTSERRAT-MARTI, J. M., 1986. Nimeros cromosomaticos de
plantas occidentales, 363-375. Anales Jard. Bot. Madrid, 43(1): 137-
142.

MOLERO, J.; PuiaDas, J. & Romo, A. M., 1988. Noves dades coroldgiques i
taxondmiques sobre la flora dels Prepirineus centrals catalans. “Home-
naje a Pedro Montserrat” . Monografias del Instituto Pirenaico de Eco-
logia, 4: 265-281.

MOLERO, J. & ROVIRA, A., 1983. Contribucién al estudio biotaxonémico de
Thymus loscosii Willk. y Thymus fontqueri (Jalas) Molero & Rovira,
stat. nov. Anales Jard. Bot. Madrid, 39(2): 279-296.

MONTSERRAT-MARTI, G., 1982. Notas sobre la flora del Macizo de Cotiella.
Folia Bot. Misc., 3: 49-53.

MONTSERRAT-MARTI], G., 1986a. Datos para el estudio de la alianza Aphyllan-
thion Br.-Bl. en el Prepirineo aragonés. Collect. Bot. (Barcelona),
16(2): 391-395.

MONTSERRAT-MARTS, G., 1986b. Genista teretifolia y Medicago coronata,
novedades para el Prepirineo central. Anales Jard. Bot. Madrid, 45:
342-343.

MONTSERRAT-MARTI, G. & GOMEZ, D., 1981. Aportacién a la flora del Pirineo
central. Collect. Bot. (Barcelona), 12: 121-132.



148

114.
115.
116.
117.
118.
119.

120.

121.

122.

123.

124.
125.

126.

127.
128.

129.

Luis VILLAR & José Antonio SESE

MONTSERRAT-MARTI, J. M., 1981. Notes sobre Potamogeton. Folia Bot. Misc.,
2: 53-56.

MONTSERRAT-MARTI, J. M., 1982. Aportacién a la flora de la Sierra de Guara
(Pirineo aragonés). Folia Bot. Misc., 3: 43-47.

MONTSERRAT-MARTI, J. M., 1984a. Areas y limites de distribucién de algunas
plantas pirenaicas. Collect. Bot. (Barcelona), 15: 311-341.

MONTSERRAT-MARTI, J. M., 1984b. Sobre Aquilegia guarensis Losa. Anales
Jard. Bot. Madrid, 41(1): 197-198.

MONTSERRAT-MART], J. M. & MONTSERRAT-MARTI, G., 1984. Limites chorolo-
giques de quelques plantes pyrénéennes. Doc. Ecol. Pyr., 3-4: 323-320.

MONTSERRAT-MARTI, J. M. & RomMo, A. M., 1983. Alchemilla cuatrecasasii
especie nueva. Collect. Bot. (Barcelona), 5: 183-186.

MONTSERRAT-MARTI, J. M. & Rowmo, A. M., 1983. Cotoneaster integerrimus
Medicus subsp. masclansii nova. Collect. Bot. (Barcelona), 14: 439-
440.

MONTSERRAT-MART], J. M. & RoMmo, A. M., 1984. Contribution 2 la flore des
Pyrénées et des Montagnes Cantabriques. Plantes de 1’Abbé J. A. Sou-
lié conservées dans l’herbier Sennen (BC). Lejeunia (N.S.), 115: 1-35.

MONTSERRAT-MARTI, J. M. & VIVES, P., 1991. Numeros cromosomaticos en
Narcissi (Amaryllidaceae). Fontqueria, 31: 145-148.

MONTSERRAT-MARTI, J. & MONTSERRAT-MARTI, G., 1988. Hypothesis on the
postglacial dynamics of thermo-mediterranean plants on the southern
slopes of the Pyrenees. “Homenaje a Pedro Montserrat”. Monografias
del Instituto Pirenaico de Ecologia, 4: 649-660.

MONTSERRAT, P., 1953. El Turbén y su flora. Pirineos, 29: 169-228.

MONTSERRAT, P., 1956. Consideraciones sobre algunas Veronica pirenaicas.
" Actes Deuxiéme Cong. Int. Etudes Pyrénéennes, 3(2): 14-16.

MONTSERRAT, P., 1957. Algunos aspectos de la diferenciacién sistemdtica de
los Quercus ibéricos. Pub. Inst. Biol. Apl., 26: 61-75.

MONTSERRAT, P., 1958. La Canal de Berddn. Montes, 81: 171-175.

MONTSERRAT, P., 1960. El Mesobromion prepirenaico. Anales Inst. Bot. Cava-
nilles, 18: 295-304.

MONTSERRAT, P., 1963. El género Luzula en Espafia. Anales Inst. Bot. Cavani-
lles, 21(2): 409-523.



130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

BIBLIOGRAFiA BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 149

MONTSERRAT, P., 1966a. Orofitismo y endemismo en el género Veronica. Pub.
Cent. Pir. Biol. Exp., 2: 39-89.

MONTSERRAT, P., 1966b. Pastos oréfitos del Pirineo occidental espafiol. Piri-
neos, 19-80. Actas V Cong. Intern. Est. Pir., 2: 181-200.

MONTSERRAT, P.', 1973. Estudios floristicos en el Pirineo occidental. Pirineos,
108: 49-64.

MONTSERRAT, P., 1974a. Deux Erodium et un Reseda nouveaux de la province
de Huesca, Espagne. Bull. Soc. Bot. France, 120: 43-48.

MONTSERRAT, P., 1974b. L’exploration floristique des Pyrénées occidentales.
Bol. Soc. Brot., 47 (2.2me série) Supl.: 227-241.

MONTSERRAT, P., 1974c. Laserpitium gr. nestleri in N. Spain and Portugal. Bol.
Soc. Brot., 47: 303-313.

MONTSERRAT, P., 1974d. Notes taxonomiques et chorologiques sur des plantes
critiques du Nord de I’Espagne. Bull. Soc. Ech. Pl. Vasc. Eur. Occ. et
Bass. Médit., 15(2): 71-92.

MONTSERRAT, P., 1974e. Pteridéfitos del Herbario JACA. Anales Inst. Bot.
Cavanilles, 31(1): 55-70.

MONTSERRAT, P., 1974f. The Potentilla verna group in N.E. Spain. Bol. Soc.
Brot., 47: 315-321.

MONTSERRAT, P., 1975. Comunidades relicticas geomorfolégicas. Anales Inst.
Bot. Cavanilles, 32(2): 397-404.

MONTSERRAT, P., 1976. Commentaires sur quelques plantes critiques pyrénéen-
nes. Bull. Soc. Ech. Pl. Vasc. Eur. Occ. et Bass. Médit., 16: 71-78.

MONTSERRAT, P., 1979. Commentaires sur quelques plantes espagnoles criti-
ques. Bull. Soc. Ech. Pl. Vasc. Eur. Occ. et Bass. Médit., 17: 49-55.

MONTSERRAT, P., 1980a. Continentalidades climéticas pirenaicas. Pub. Cent.
Pir. Biol. Exp., 12: 63-83.

MONTSERRAT, P., 1980b. El Odontites pyrenaea, sus afinidades y distribucién.
Bol. Soc. Brot. (Sér. 2), 53: 587-594.

MONTSERRAT, P., 1980c. Lathyrus vivantii P. Monts., sp. nov. Bull. Soc. Bot.
France, 127(5): 517-518.

MONTSERRAT, P., 1981. Gagea del Herbario JACA y otras novedades floristicas.
Anales Jard. Bot. Madrid, 37(2): 619-627.



150

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

Luis VILLAR & José Antonio SESE

MONTSERRAT, P., 1982a. Comentarios sobre investigaciones pteridolégicas en
Espafia. 1.2 parte. Collect. Bot. (Barcelona), 13: 55-65.

MONTSERRAT, P., 1982b. Comentarios sobre investigaciones pteridolégicas en,
Espafia. 2.2 parte. Collect. Bot. (Barcelona), 13: 67-84.

MONTSERRAT, P., 1983. Lathyrus vivantii P. Montserrat-Recoder aux Pyrénées
occidentales. Bull. Soc. Bot. France, Lettres Bot., 129(4-5): 321-323.

MONTSERRAT, P., 1984a. Deux sous-especes nouvelles de la flore d’Espagne:
Nepeta latifolia subsp. oscensis et Allium schoenoprasum subsp. oro-
siae. Bull. Soc. Ech. Pl. Vasc. Eur. Occ. et Bass. Médit., 19: 109-110.

MONTSERRAT, P., 1984b. Novedades en el género Thalictrum L. Anales Jard.
Bot. Madrid, 41(1): 220-221.

MONTSERRAT, P., 1987a. Commentaires sur la caryologie des especes de
Minuartia L. de 1a Péninsule Ibérique. Anales Jard. Bot. Madrid, 44 (2):
558-564.

MONTSERRAT, P., 1987b. La vegetacién pirenaica: los recursos vegetales de
Aragén. Azara, 1: 55-65.

MONTSERRAT, P., 1988a. La corologia y especializacién en algunas Minuartia.
Lazaroa, 9: 189-200.

MONTSERRAT, P., 1988b. La singularidad ecolégica y botédnica del Sobrarbe.
Revista Oficial de la Expo-Feria del Sobrarbe: 1-2.

MONTSERRAT, P., 1988c. Novitates in genere Petrocoptis A. Braun. Anales
Jard. Bot. Madrid, 45(1): 362.

MONTSERRAT, P., 1989. La flora, aspectos para su estudio. Metodologia de la
investigacion cientifica sobre fuentes aragonesas, 5: 65-85.

MONTSERRAT, P., 1990. Los viajes de P. Bubani por el Pirineo espafiol. “Botd-
nica Pirenaico-Cantdbrica”. Monografias del Instituto Pirenaico de
Ecologia, 5: 169-174.

MONTSERRAT, P. & al., 1981a. Flora iberica. Exsiccata ex Herbario JACA.
Centuria I. Pub. Cent. Pir. Biol. Exp., 13: 145-160.

MONTSERRAT, P. & al., 1981b. Flora pyrenaea. Exsiccata ex Herbario JACA.
Centuria I. Pub. Cent. Pir. Biol. Exp., 13: 163-179.

MONTSERRAT, P. & MONTSERRAT-MARTI, G., 1986. Chaenorhinum origanifo-
lium subsp. cotiellae P. & G. Montserrat, subsp. nova. Anales Jard. Bot.
Madrid, 43(1): 43-45.



161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

BIBLIOGRAFfA BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 151

MONTSERRAT, P. & MONTSERRAT-MARTI, J. M., 1978. El Petrocoptis crassifo-
lia, su variabilidad y distribucién. Documents Phytosociologiques (N.
S.), 2: 321-328.

MONTSERRAT, P.; MONTSERRAT-MARTI, J. M. & MONTSERRAT-MARTI, G., 1984.
Estudio de las comunidades de Echinospartum horridum en el Pirineo
espafiol. Acta Biol. Mont., 4: 249-257.

MONTSERRAT, P. & VILLAR, L., 1973. El endemismo ibérico. Aspectos ecolégi-
cos y fitotopograficos. Bol. Soc. Brot, 46 (2.tme série): 503-527.

- MONTSERRAT, P. & VILLAR, L., 1974. Les communautés endémiques a Coch-

learia aragonensis. Remarques géobotaniques et taxonomiques. Docu-
ments Phytosociologiques, 7-8: 3-19.

MONTSERRAT, P. & VILLAR, L. 1975. Les communautés a Festuca scoparia
dans la moitié occidentale des Pyrénées (Notes préliminaires). Docu-
ments Phytosociologiques, 9-14: 207-222.

MONTSERRAT, P. & VILLAR, L., 1976. Novedades floristicas pirenaicas. Collect.
Bot. (Barcelona), 10: 345-350.

MONTSERRAT, P. & VILLAR, L., 1987. Las comunidades de Saponaria caespito-
sa en el Pirineo. Lazaroa, 7: 9-24.

NEGRE, R., 1974. Nouvelle contribution a 1’étude des gispetieres pyrénéennes.
Bol. Soc. Brot., 48: 209-251.

NEGRE, R.; DENDALETCHE, C. & VILLAR, L., 1975. Les groupements a Festuca
paniculata en Pyrénées centrales et occidentales. Bol. Soc. Brot., 49:
59-88.

NEGRE, R. & GEsLoT, A., 1975. Les campanules du groupe rotundifolia dans
les groupements a Festuca eskia et Festuca paniculata en Pyrénées cen-
trales. Bol. Soc. Brot., 49: 29-58.

Nmvor, J. M., 1988. Sobre la vegetacié pratense supraforestal del massis del
Turbé (Prepirineu aragonés). “Homenaje a Pedro Montserrat”. Mono-
grafias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 4: 677-685.

NUET 1 BADIA, J., 1984. Notesv sobre la Flora dels Pirineus i els Prepirineus
catalans. Butll. Inst. Catalana Hist. Nat., 51: 109-116.

OLIVENCIA, A. O. & DEVESA J. A., 1990. Contribucién al estudio cariol6gico
del género Scrophularia L. (Scrophulariaceae) en la Peninsula Ibérica e
Islas Baleares. Lagascalia, 16 (2): 171-198.



152

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.
183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

Luis VILLAR & José Antonio SESE

{4

PaLAciN, J. M.; VILLAR, L. & CaLvo, C., 1984a. Plantas usadas como “drni-
ca” en el Alto Aragén. Acta Biol. Mont., 4: 473-482.

PALACIN, J. M.; VILLAR, L. & CALvO, C., 1984b. Plantas usadas como hipoten-
soras en el Alto Aragén. Acta Biol. Mont., 4: 483-486.

PARDO, C., 1981. Estudio sistemdtico del género Seseli L. (Umbelliferae) en la
Peninsula Ibérica. Lazaroa, 3: 163-168.

PascuaL, H. & Pozo, H., 1988. Corologia peninsular de las especies del géne-
ro Lupinus L. Fontqueria, 20: 1-6.

Pau, C., 1905. Plantas de la provincia de Huesca. Bol. Soc. Arag. Ci. Nat., 4.
180-187; 288-296; 355-356.

Pau, C., 1906. Plantas de la provincia de Huesca. Bol. Soc. Arag. Ci. Nat., 5:
173-181.

Pau, C., 1908. Plantas de la provincia de Huesca. Bol. Soc. Arag. Ci. Nat., 7:
106-119.

PAu, C., 1909. Plantas del Formigal de Sallent. Bol. Soc. Arag. Ci. Nat., 8:
243-249,

Pau, C., 1910. Plantas de Huesca y Guara. Bol. Soc. Arag. Ci. Nat., 9: 54-57.

PITARD, J., 1907. Rapport sur les excursions de la Soc. aux environs de Gavar-
nie, 2: Versant espagnol. Bull. Soc. Bot. France, 54: 85-100.

QuezEL, P, 1956. A propos de quelques groupements végétaux rupicoles des
Pyrénées centrales espagnoles. Collect. Bot. (Barcelona), 5(1): 173-190.

RETZ, B., 1978. Contributions a la connaissance de la flore hiéraciologique de
la France et de I’Espagne, 5. Taxons nouveaux pour le genre Hieracium
dans les Pyrénées francaises et en Espagne. Bull. Soc. Bot. France, 125:
209-218.

Rivas-GoDpAy, S., 1944. Plantas medicinales del valle de Tena (Pirineos arago-
neses). Bol. Consejo Colegios Of. Farmacéuticos, 22: 2-7.

RIVAS-MARTINEZ, S., 1969. Las comunidades de los ventisqueros (Salicetea
herbaceae) del Pirineo central. Vegetatio, 17: 232-250.

RIVAS-MARTINEZ, S., 1974. Los pastizales del Festucion supinae y Festucion
eskiae (Juncetea trifidi) en el Pirineo Central. Collect. Bot. (Barcelona),
9: 5-23.

R1vas-MARTINEZ, S., 1977. La vegetacion de los pedregales de los Pirineos
(Thlaspietea rotundifolii). Phytocoenologia, 4: 193-196.



190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

BIBLIOGRAFfA BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 153

R1vAS-MARTINEZ, S., 1988. La vegetacién del piso alpino superior de los Piri- -
neos. “Homenaje a Pedro Montserrat”. Monografias del Instituto Pire-
naico de Ecologia, 4: 719-728.

RIVAS-MARTINEZ, S., 1990. Los pisos subalpino y alpino de los Pirineos y de la
cordillera Cantdbrica: Relaciones y diferencias. “Botdnica Pirenaico-
Cantdbrica”. Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 5: 577-
595.

R1vAS-MARTINEZ, S.; BASCONES, J. C.; Diaz, T. E.; FERNANDEZ GONZALEZ, F. &
Loipi, J., 1991a. Sintaxonomia de los hayedos del suroccidente de
Europa. Itinera Geobotanica, 5: 457-479.

R1vAS-MARTINEZ, S.; BASCONES, J. C.; Diaz, T. E.; FERNANDEZ GONZALEZ, F. &
Loipi, J., 1991b. Vegetacién del Pirineo occidental y Navarra. Itinera
Geobotanica, 5: 5-455.

R1vas-MARTINEZ, S.; Diaz, T. E.; FERNANDEZ PRIETO, J. A.; Lo, J. & PENAs,
A., 1991. Festuco hystricis-Ononidetea striatae y Rosmarinetea offici-
nalis, clases de vegetacion independientes. Itinera Geobotanica, 5: 505-
515.

RivErA, D. & OBON, C., 1990. Estudio de la variabilidad dentro del grupo de
Sideritis hyssopifolia L. en el eje pirenaico-cantébrico. “Botdnica Pire-
naico-Cantdbrica” . Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 5:
313-320.

RODRIGUEZ-FEMEN{AS, J., 1890. Herborizacién en Panticosa. Anales Soc. Esp.
Hist. Nat., 19: 101-106.

Romo, A. M., 1983. Dades per a la Flora de la Serra del Cis. Collect. Bot.
(Barcelona), 14 523-536.

Rowmo, A. M., 1987. Stellaria nemorum L. en la Peninsula Ibérica. Anales
Jard. Bot. Madrid, 44(2): 564-567.

RoMo, A. M., 1990. Patrones de distribuci6n en la flora vascular de los Prepi-
rineos centrales. “Botdnica Pirenaico-Cantdbrica”. Monografias del
Instituto Pirenaico de Ecologia, 5: 175-190.

SAINZ, H. & HERNANDEZ, E., 1985. Sectorizacién fitogeografica de la Peninsu-
la Ibérica. Candollea, 40(2): 485-508.

SaLvo, A. E.; HIDALGO, M 1.; ROSELLO, J. A. & PERICAS, J., 1986. Estudio bio-
sistemdtico del Género Polystichum Roth. (Aspidiaceae, Pteridophyta)
en la Peninsula Ibérica. Bol. Soc. Brot., 59: 113-165.



154

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

Luis VILLAR & José Antonio SESE

- SANDWITH, N. Y. & MONTSERRAT, P., 1966. Aportacién a la flora pirenaica.

Pirineos, 79-80: 21-74.

SANUDO, A., 1984. Estudios citogenéticos y evolutivos en poblaciones espafio-
las del género Narcissus L. Sect. Pseudonarcissi DC. Nota previa:
nimeros de cromosomas. Anales Jard. Bot. Madrid, 40(2): 361-367.

SAULE, M., 1990. Quelques plantes intéressantes de la zone frontiere allant du
Massif du Visaurin au Massif d’Anie (Pyrénées occidentales). “Botdni-
ca Pirenaico-Cantdbrica” . Monografias del Instituto Pirenaico de Eco-
logia, 5: 191-198.

A SESE, J. A., 1990. Notas floristicas del macizo del Turbén y distribucién de

algunas especies en la provincia de Huesca. Lucas Mallada, 2: 259-303.

SILVESTRE, S., 1973. Estudio taxonémico de los géneros Conopodium y
Bunium L. en la Peninsula Ibérica. II. Parte sistemdtica. Lagascalia, 3:
3-48.

TALAVERA, S. & VALDES, B., 1976. Revisién del género Cirsium (Compositae)
en la Peninsula Ibérica. Lagascalia, 5(2): 127-223.

TIMBAL-LAGRAVE, E., 1868a. Note sur une nouvelle espece de Campanule: C.
Jaubertiana. Bull. Soc. Bot. France, 15: 259-277.

TIMBAL-LAGRAVE, E., 1868b. Rapport sur ’excursion de Panticosa a Cauterets
sur le col de Marcadau les 15 et 16 d’aofit 1868. Bull. Soc. Bot. France,
15: 78-90. :

UBERA, J. L. & VALDES, B., 1983. Revisién del género Nepeta (Labiatae) en la
Peninsula Ibérica e Islas Baleares. Lagascalia, 12(1): 3-80.

VARGAS, P. & LUCENO, M., 1988. Consideraciones taxonémicas acerca de
Saxifraga losae Sennen y sus relaciones con S. pentadactylis Lapeyr.
Anales Jard. Bot. Madrid, 45(1): 121-133.

VALLES, J. & OLIvA, M., 1990. Contribution a la connaissance du groupe
d’Artemisia umbelliformis Lam. (Asteraceae) dans les Pyrénées. “Botd-
nica Pirenaico-Cantdbrica”. Monografias del Instituto Pirenaico de
Ecologia, 5: 321-330.

V1Go, J., 1974. Notes sobre la flora dels Pirineus Catalans. But. Inst. Catalana
Hist. Nat., 38 (Sec. Bot., 1): 43-60.

VILLAR, L., 1972a. Notas floristicas del Pirineo occidental. Pirineos, 103: 5-
25. :



215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

BIBLIOGRAF{A BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 155

VILLAR, L., 1972b. Comunidades de Ononis fruticosa en la parte subcantdbrica
de Aragén y Navarra. Pirineos, 105: 61-68.

VILLAR, L., 1975. Pteridéfitos del Pirineo occidental. Anales Jard. Bot.
Madrid, 31(2): 43-57.

VILLAR, L., 1976. Sobre el pino negro en la Peninsula Ibérica. Bol. Real Soc.
Esp. Hist. Nat., Secc. Biol., 73: 286 (resumen).

VILLAR, L., 1977a. Algunos aspectos sobre solifluxién, crioturbacién, flora y
vegetacion. Trabajos sobre Neogeno Cuaternario, 6: 287-297.

VILLAR, L., 1977b. Una prueba bioldgica de la existencia de refugios glaciares
(“nunataks”) en el Pirineo occidental. Trabajos sobre Neogeno Cuater-
nario, 6: 299-303.

VILLAR, L., 1979. Fitotopografia del macizo de Gratal-Monte Peir6é (Prepiri-
neo aragonés). Collect. Bot. (Barcelona), 11: 387-407.

VILLAR, L., 1981. Remarques chorologiques sur quelques plantes pyrénéennes.
Pub. Cent. Pir. Biol. Exp., 12: 85-89.

VILLAR, L., 1982a. La vegetacion del Pirineo occidental espafiol. Estudio de
Geobotédnica ecoldgica. Principe de Viana, Supl. de Ciencias, 2: 263-
433,

VILLAR, L., 1982b. Ojeada a la flora de los valles de Ansé y Hecho. Jacetania,
96: 24-27.

VILLAR, L., 1987. Nota corolégica, nomenclatural y taxondmica sobre el géne-
ro Polygonum en la Peninsula Ibérica. Anales Jard. Bot. Madrid, 44(1):
180-186.

VILLAR, L., 1988. El elemento endémico en la flora del Pirineo occidental
espafiol. “Homenaje a Pedro Montserrat”. Monografias del Instituto
Pirenaico de Ecologia, 4: 371-381.

VILLAR, L.; ASEGINOLAZA, C.; GOMEZ, D.; MONTSERRAT-MARTI, G.; RoMo, A.
M. & URIBE, P, 1990. Los hayedos prepirenaicos aragoneses: fitosocio-
logia, fitotopografia y conservacién. Acta Botanica Malacitana, 15:
283-295.

VILLAR, L. & GARCiA, B., 1989. Vers une banque de données des plantes vas-
culaires endémiques des Pyrénées. Acta Biol. Mont., 8: 101-120.

VILLAR, L. & GOMEz, D., 1983. Androsace helvetica (L.) All. (Primulaceae),
planta nueva para la flora espafiola. Collect. Bot. (Barcelona), 14: 653-
661.



156

229.

230.
231.
232.
233.
2?4.
235.

236.
237.
238.

239.

Luis VILLAR & José Antonio SESE

VILLAR, L.; GOMEZ, D. & SAULE, M., 1988. Lista ilustrada de los taxa descritos
por el profesor P. Montserrat o que le han sido dedicados. “Homenaje a
Pedro Montserrat”. Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 4:
37-67.

VILLAR, L. & Lainz, M., 1990. Plantes endémiques des Pyrénées occidentales
et des monts Cantabres. Essai choroloqique. “Botdnica Pirenaico-Can-
tdbrica” . Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 5: 209-234.

VILLAR, L. & LAZARE, J. J., 1991. Avance del Atlas ICAFF (Inventario y car-
tografifa automadtica de la flora de los Pirineos). Itinera Geobotanica, 5:
481-504.

VILLAR, L.; MONTSERRAT, P. & GARCiA, B., 1990. Sobre algunas plantas de
distribucién latepirenaica, su corologia e interés biogeografico. Font-
queria, 28: 33-38.

VILLARRUBIA, M. J. & MORENO, M., 1990. Estudios taxondmicos sobre Iberis
amara L. (Cruciferae). “Botdnica-Pirenaico-Cantdbrica”. Monogra-
fias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 5: 339-349.

VIVANT, J., 1975. Gentiana montserratii, species nova, dans les Pyrénées occi-
dentales de la province de Huesca (Espagne). Bull. Soc. Bot. France,
122 (7-8): 331-338.

VIVANT, J., 1976. Dryopteris oreades Fomin (D. abbreviata auct., non DC.) et
Asplenium csikii Kiimmerle et Andraszovski dans les Pyrénées occiden-
tales franco-espagnoles. Bull. Soc. Bot. France, 123(1-2): 83-88.

VIVANT, J., 1977. Sur quelques plantes méconnues des montagnes d’Aspe dans
les Pyrénées-Atlantiques. Bull. Soc. Bot. France, 124: 329-335.

VIVANT, J., 1978a. Gentiana clusii Perrier et Songeau subsp. pyrenaica nobis
dans les Pyrénées occidentales. Bull. Soc. Bot. France, 125: 219-223.

VIVANT, J., 1978b. Sur deux sous-espéces ibériques nouvelles de Deschampsia
cespitosa (L.) P. B. Bull. Soc. Bot. Fr., 125: 313-318.

VIVANT, J. & DELAY, J., 1980. Sur quelques endémiques pyrénéennes. Cytota-
xonomie (2.eme partie). Bull. Soc. Bot. France, 5: 493-505.

II. MONOGRAF{AS Y LIBROS

240.

AGUILELLA, A. & al., 1985. Atlas corologic de la flora vascular dels Paisos
Catalans. Primer volum (Mapes 1-103). ORCA. Institut d’Estudis Cata-
lans. Barcelona.



241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

BIBLIOGRAFiA BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 157

BAUDIERE, A. & CAUWET-MARC, A. M., 1986. Les endémiques pyrénéennes,
spécialisation écologique et signification phytogéographique. In
“Colloque international de Botanique pyrénéenne” : 269-286. Universi-
té Paul Sabatier. Toulouse.

BOLLIGER, M., 1982. Pulmonaria in Westeuropa. Phanerogamarum Mono-
graphiae, 8. 215 pp. Ed. Cramer. Vaduz.

BoLos, O. de, & VIGo, J., 1984-1990. Flora dels Paisos Catalans. Vol. 1y 2.
Ed. Barcino. Barcelona.

BoLos, O. de; Vico, J.; MASALLES, R. M. & NINoOT, J. M., 1990. Flora manual
dels Paisos Catalans. Ed. Portic. 1.247 pp. Barcelona.

BORJA, J., 1953. Las “mielgas” y “carretones” esparnoles. Inst. Nac. de
Invest. Agrondmicas. 59 pp. Madrid.

BRAUN-BLANQUET, J., 1948. La végétation alpine des Pyrénées Orientales.
Monografias de la Estacién de Estudios Pirenaicos y del Instituto Espa-
ol de Edafologia, Ecologia y Fisiologia Vegetal. 306 pp. Barcelona.

BuBaNi, P., 1897-1901. Flora Pyrenaea per Ordines Naturales gradatim
digesta. 4 vols. Ed. Ulricus Hoeplius. Milén.

CASTROVIEJO, S.; L6PEZ GONZALEZ, G.; LAINZ, M.; MONTSERRAT, P.; MUNOZ
GARMENDIA, F.; PA1va, J. & VILLAR, L. (eds.), 1986-1990. Flora
Iberica. Vols. 1 y 2. C.S.I.C. Madrid.

CHOCARRO, C. & VILLAR, L., 1986. Clave ilustrada de las gramineas y legumi-
nosas pratenses del Pirineo central espafiol. In Actas de la XXVI Reu-
nion Cientifica de la S.E.E.P.: 399-419. Oviedo.

DENDALETCHE, C., 1982. Guia de los Pirineos. Biologia, Geologia y Ecologia.
Ed. Omega. 790 pp. Barcelona.

DEVESA, J. A. & TALAVERA, S., 1981. Revisidn del género Carduus (Composi-
tae) en la Peninsula Ibérica e Islas Baleares. 120 pp. Universidad de
Sevilla. Sevilla.

Durias, G., 1977. Atlas floristique du Parc National des Pyrénées occidenta-
les 1. Travaux du Parc National des Pyrénées occidentales. 67 pp. Tar-
bes.

Durias, G., 1981. Fleurs du Parc National 1. Travaux du Parc National des
Pyrénées occidentales. 192 pp. Pau.

Durias, G., 1987. Fleurs du Parc National, 2 vols. Travaux du Parc National
des Pyrénées occidentales. Pau.



158

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

Luis VILLAR & José Antonio SESE

DuUPONT, P., 1962. La flore atlantique européenne. C.N.R.S. Faculté de Scien-
ces. Toulouse.

DuponT, P., 1973. Synécologie d’une bruyere atlantique: Erica vagans L. In
Colloque International sur la végétation des landes d’ Europe occiden-
tale: 257-286. Lille.

DuronT, P., 1990. Atlas partiel de la Flore de France. Secretariat de la Faune
et de la Flore. Muséum National d’Histoire Naturelle. 414 pp. Paris.

FERNANDEZ ARECES, M.2 P.; VILLAR, L. & Diaz, T. E., 1988. Saxifraga x reco-
deri Ferndndez Areces, Villar & Diaz Gonzdlez: nouvel hybride pour la
chaine pyrénéenne. Doc. Ecol. Pyr., 5: 197-204.

FRODIN, J., 1926. Contribution a la connaissance de la végétation des Pyréné-
es centrales espagnoles. Lunds. Univ. Arsskrift. Lund.

Gervals, C., 1973. Contribution a I’étude cytologique et taxonomique des
avoines vivaves. Mémoires de la Société Helvétique des Sciences Natu-
relles. Vol. 88. Ziirich.

GOMEzZ-Campo, C. (ed.), 1987. Libro rojo de especies vegetales amenazadas
de Esparia Peninsular e Islas Baleares. ICONA. Serie Técnica. Madrid.

GUINEA, E., 1953. Estudio botanico de las vezas y arvejas espariolas. Inst.
Nac. de Invest. Agronémicas. 227 pp. Madrid.

GUINEA, E., 1954. Cistdceas espaiiolas (con exclusion del género Cistus). Inst.
Forest. de Invest. y Experiencias, 192 pp. Madrid.

GUITTONNEAU, G., 1972. Contribution a 1’étude biosystématique du genre Ero-
dium 1’Her. dans le Basin méditerranéen occidental. Boissiera, 20: 1-
154.

HERNANDEZ CARDONA, A., 1978. Estudio monografico de los géneros Poa y
Bellardiochloa en la Peninsula Ibérica y Baleares. Dissertationes Bota-
nicae, 46. 366 pp. Ed. Cramer. Vaduz.

JaLAS, L. & SUOMINEN, J. (eds.), 1972-1989. Atlas Florae Europaeae. Vols. 1-
8. Helsinki.

LAPEYROUSE, P. de, 1813-1818. Histoire abrégée des plantes des Pyrénées, 2
vols. + Supplément. Toulouse.

Loscos, E., 1876-1886. Tratado de plantas de Aragén. Inst. Est. Turolenses.
625 pp. Teruel. (Reedicién en 1986).



2609.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

271.

278.

279.

280.
281.
282.
283.
284.

BIBLIOGRAFfA BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 159

Loscos, E. & PARDO, J., 1866-1867. Serie imperfecta de las plantas aragone-
sas espontdneas. 513 pp. Alcafiiz.

MONTSERRAT-MARTI, G., 1986. La vegetacion de las gleras y pedregales en el
Cotiella y la sierra de Chia. In: “Colloque international de Botanique
Pyrénéenne”: 427-441. Université Paul Sabatier. Toulouse.

MONTSERRAT-MARTI, G., 1987. Catélogo floristico del macizo de Cotiella y la
sierra de Chia (Pirineo aragonés). Coleccién de Estudios Altoaragone-
ses, 19. 390 pp. Huesca.

MONTSERRAT-MARTI, J. M., 1986. Flora y vegetacién de la Sierra de Guara
(Prepirineo aragonés). Naturaleza en Aragén, 1. 334 pp. D.G.A. Zara-
goza.

MONTSERRAT, P., 1971. La Jacetania y su vida vegetal. Ed. Caja de Ahorros de
Zaragoza, Aragén y Rioja, 109 pp. + 40 fotos + mapa en color a 1:
200.000. Zaragoza.

MONTSERRAT, P., 1975. Enclaves floristicos mediterrdneos en el Pirineo. In “II
Primer Centenario de la R. Soc. Espariola Hist. Nat.”, 2: 363-376.

MONTSERRAT, P., 1986. Los abetales jacetanos de Oroel y San Juan de la Pefia.
In “Colloque international de Botanique Pyrénéenne” : 93-97. Universi-
té Paul Sabatier. Toulouse.

MONTSERRAT, P., 1990. La variabilidad de algunas violetas espafiolas. In “II
Jornadas de Taxonomia vegetal” . Abstracts: 106.

MONTSERRAT, P. & al., 1980. La flora y la fauna aragonesas. In “Il Jornadas
sobre el estado actual de los Estudios sobre Aragén”, 2: 871-908.

MONTSERRAT, P. &. al., 1988. Flora. Enciclopedia Tematica de Aragén, tomo
VI. Ed. Moncayo. 323 pp. Zaragoza.

MORALES, R., 1986. Taxonomia de los géneros Thymus (excluida la seccidon
serpyllumy Thymbra) en la Peninsula Ibérica. Ruizia, 3: 1-318. Madrid.

NicoL, A., 1986. Les Fleurs des Pyrénées 1. Ed. A. Nicol. Pau.

NicoL, A., 1987. Les Fleurs des Pyrénées 2. 187 pp. Ed. A. Nicol. Pau.
NIcoL, A., 1988. Les Fleurs des Pyrénées 3. 175 pp. Ed. A. Nicol. Pau.
NicoL, A., 1991. Les Fleurs des Pyrénées 4. 241 pp. Ed. A. Nicol. Pau.

PASTOR, J. & VALDES, B., 1983. Revisién del género Allium (Liliaceae) en la
Peninsula Ibérica e Islas Baleares. 182 pp. Publicaciones Universidad
de Sevilla.



160

285.
286.

287.

288.
289.

290.

291.
292.
293.
294.
295.
296.
297.
298.

299.

Luis VILLAR & José Antonio SESE

RIVAS-MARTINEZ, S., 1969. La vegetacién de la alta montafia espafiola. In
“Simposio Flora Europaea” : 55-80. Sevilla.

ROMERO, A. T.; BLANCA, G. & MORALES, C., 1988. Revision del género
Agrostis L. (Poaceae) en la Peninsula Ibérica. Ruizia, 7: 1-160. Madrid.

RoMmo, A. M., 1986. Estado actual de la cartografia de la vegetacién en los
Prepirineos centrales catalanes. In “Colloque international de Botani-
que Pyrénéenne” : 315-323. Université Paul Sabatier. Toulouse.

RoMmo, A. M., 1989. Flora i vegetacio del Montsec (Prepirineus catalans). Ins-
titut d’Estudis Catalans. 534 pp. Barcelona.

Rouy, G. & Foucaup, J., 1893-1913. Flore de la France. Société de sciences
naturelles de la Charente-Inférieure. 14 vols. Paris.

SAULE, M. & CAscouar, P. 1986. Deux nouvelles stations a Adonis pyrenaica
DC.,, en la vallée d’Aspe (Pyrénées atlantiques). In “Colloque interna-
tional de Botanique Pyrénéenne” : 305-312. Université Paul Sabatier.
Toulouse.

Tury, T. G. & al. (eds.), 1960-1984. Flora Europaea, 5 vols. Cambridge Uni-
versity Press. Cambridge.

VALDES, B., 1970. Revision de las especies europeas de Linaria con semillas
aladas. Publicaciones de la Universidad de Sevilla. 288 pp. Sevilla.

VELAYOS, M.; CASTILLA, F. & GAMARRA, R., 1991. Corologia Ibérica, 1.
Archivos de Flora Iberica, 2. 393 pp. C.S.I.C. Madrid. '

Vicioso, C., 1948. Estudios sobre el género Rosa en Espaifia. Inst. Forest. de
Invest. y Experiencias, 40. 111 pp. Madrid.

Vicioso, C., 1950. Revisién del género Quercus en Espafa. Inst. Forest. de
Invest. y Experiencias, 51. 194 pp. Madrid.

Vicioso, C., 1951. Saliciceas en Espafia. Inst. Forest. de Invest. y Experien-
cias, 57. 131 pp. Madrid.

Vicioso, C., 1953a. Genisteas espafiolas, 1. Genista-Genistella. Inst. Forest.
de Invest. y Experiencias, 67. 156 pp. Madrid.

Vicioso, C., 1953b. Tréboles esparioles. C.S.1.C. Instituto Bot4dnico Cavani-
lles. 150 pp. Madrid.

Vicioso, C., 1955. Genisteas espafiolas, II. Erinacea, Spartium, Retama, Cha-
maecytisus, Citysus, Sarothamnus, Calicotome, Adenocarpus. Inst.
Forest. de Invest. y Experiencias, 72: 157-258. Madrid.



300.

301.

302.

303.

304.

305.

306.

307.

308.

309.

310.

311.

312.

BIBLIOGRAF{A BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 161

Vicioso, C., 1959. Estudio monografico sobre el género Carex en Espafia.
Inst. Forest. de Invest. y Experiencias, 79. 205 pp. Madrid.

Vicioso, C., 1964. Estudios sobre el género Rosa en Espafia. (2.2 edicion).
Inst. Forest. de Invest. y Experiencias. 134 pp. Madrid.

VIDALLER, R., 1989. Dizionario sobre especies animals y bexetals en o boca-
bulario altoaragonés. Cosas nuestras, 7. 330 pp. Inst. Est. Altoaragone-
ses. Huesca.

VIDALLER, R. & ORTEGA, J. E., 1987. Los arboles del Alto Aragén. Coleccion
de Estudios Altoaragoneses, 12. 227 pp. Huesca.

VILLAR, L., 1980. Catilogo floristico del Pirineo occidental espafiol. Pub.
Cent. Pir. Biol. Exp., 11: 1-420.

VILLAR, L., 1986. Adiciones y correcciones al catdlogo floristico del Pirineo
occidental espafiol. In “Colloque International de Botanique pyrénéen-
ne”: 219-226. Université Paul Sabatier. Toulouse.

VILLAR, L., 1990. Principales resultados del estudio de las plantas medicinales
del Alto Aragén. In “Memoria de las VI Jornadas Nacionales de Plan-
tas Medicinales aromdticas y condimentarias”, 2: 203-213. Junta de
Castilla y Leén. Valladolid.

VILLAR, L. & al., 1987. Plantas Medicinales del Pirineo Aragonés y demds
tierras oscenses. Diputacién Provincial de Huesca e Instituto Pirenaico
de Ecologia. 291 pp. Huesca y Jaca.

Voar, R., 1991. Die gattung Leucanthemum Mill. (Compositae-Anthemidae)
auf der Iberischen Halbinsel. Ruizia, 10. 261 pp. Madrid.

VUILLE, C., 1986. Populations hybridogeénes iso- et heteroploides chez les
Ranunculus sect. Ranuncella (Spach) Freyn dans les Pyrénées. In
“Colloque international de Botanique Pyrénéenne” : 255-269. Universi-
té Paul Sabatier. Toulouse.

WILLKOMM, M., 1893. Supplementum Prodromi Florae Hispanicae. 370 pp.
E. Schweizerbart. Stuttgart.

WiLLKOMM, M. & LANGE, J., 1861-1880. Prodromus Florae Hispanicae. 3
vols. E. Schweizerbart. Stuttgart.

ZETTERSTEDT, J. E., 1857. Plantes vasculaires des Pyrénées. 330 pp. Librairie
A. Frank. Paris.



162

Luis VILLAR & José Antonio SESE

III. TESIS DOCTORALES Y TESINAS

313.

314.

315.

316.

317.

318.

319.

320.

321.

322.

323.

324.

ARBELLA, M., 1988. Formaciones pascicolas supraforestales en la reserva de
la Biosfera de Ordesa-Vifiamala. Tesis doctoral. Universidad Complu-
tense de Madrid.

BLANCO, P, 1988. El género Salix L. (Salicaceae) en Esparia. Tesis doctoral.
Universidad Complutense de Madrid.

CAUWET, A. M., 1976. Biosystématique des espéces vivaces de Bupleurum L.
(Umbelliferae) du Bassin méditerranéen occidental. These. Université
de Perpignan.

CoNESA, J. A., 1991. Flora i vegetacio de les Serres marginals Pre-pirenen-
ques compreses entre els rius Segre i Noguera Ribagorg¢ana. Tesi docto-
ral. Universitat de Barcelona.

DEVEAU, B., 1987. La transition bioclimatique et phytogéographique de
Ualpin a I’ oro-atlantique. Les hauts massifs des Pyrénées occidentales.
These. Université Scientifique, Technologique et Médicale de Greno-
ble.

FANLO, R., 1972. Comunidades arvenses de la Jacetania. 29 pp. mecanogra-
fiadas. Tesina. Universidad Complutense de Madrid.

FANLO, R., 1980. Estudio fitotopogrdfico de las crestas del Pirineo Oscense.
Tesis doctoral. Universidad Complutense de Madrid.

FonT, X., 1990. Estudis geobotanics sobre els prats xerofils de I’ estatge
monta dels Pirineus. Tesi doctoral. Universitat de Barcelona.

FROMARD, F., 1984. Systématique et synecologie de Arctostaphylos uva-ursi
(L.) Sprengel (Ericaceae) dans son aire pyrénéenne et circumpyrénéen-
ne. These. Université Paul Sabatier. Toulouse.

GAMARRA, R., 1991. Estudios corolégicos en plantas vasculares de la Penin-
sula Ibérica e Islas Baleares. Tratamiento informdtico de los datos y
patrones de distribucién. 4 vols. Tesis doctoral. Universidad Auténoma
de Madrid.

GOMEz, D., 1989. Flora y vegetacién de Peiia Montariesa, Sierra Ferrera y
Valle de la Fueva (Alto Sobrarbe, Huesca). Tesis doctoral en microfi-
cha. Universidad de Barcelona.

GRUBER, M., 1978. La végétation des Pyrénées ariégeoises et catalanes occi-
dentales. These. Université d’ Aix-Marseille.



BIBLIOGRAF{A BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 163

325. LAzARg, J. J., 1984. Contribution a I’ étude biosystématique et écologique du
complexe orophile Carex sempervirens Vill. (Cyperaceae). These. Uni-
versité de Paris VI

326.  MONTSERRAT-MARTI, G., 1986. Flora y vegetacion del macizo del Cotiella y
sierra de Chia (Pirineo Aragonés). Tesis doctoral. Universidad de Bar-
celona.

327.  MONTSERRAT-MARTI, J. M., 1984. Flora y vegetacion de la sierra de Guara.
Tesis doctoral. Universidad de Barcelona.

328.  MORENO, M., 1982. Taxonomia de las especies endémicas del género Iberis L.
(Cruciferae) en la Peninsula ibérica. Tesis doctoral. Universidad Com-
plutense de Madrid.

329.  MULLER, G., 1982. Contribution a la cytotaxonomie de la section Cyclostigma
Griseb. du genre Gentiana L. Theése. Université de Neuchatel.

330. PascuaL, M. L., 1980. Interpretacion botanica de las variaciones topoclimdti-
cas en pefiascos del Pirineo (S.2 de San Pedro). Tesina. Universidad
Complutense de Madrid.

331.  Rawmos, A. F, 1984. Estudio taxonémico del género Hypericum L. (Guttiferae)
en la Peninsula ibérica y Baleares. Tesis doctoral. Universidad Com-"
plutense de Madrid.

332.  VALLES, J., 1986. Estudis biosistematics en les espécies ibero-baledriques de
les seccions Artemisia i Seriphidium Bess. del génere Artemisia L. Tesi
doctoral. Universitat de Barcelona.

V. TRABAJOS INEDITOS

333.  ARBELLA, M. & GOMEZ, D., 1986. Las comunidades de pedrizas innivadas en
el Pirineo occidental. Homenaje a Francisco Loscos Bernal. Inst. Est.
Turolenses (en prensa).

334, CARRERAS, J.; CARRILLO, E.; NINOT, J. M.; MASALLES, R. M. & ViIGo, J., 1988.
Vegetation maps of the Pyrenees IV. Castanesa and Barraves valleys.
Simposi Internacional de Botdanica Pius Font i Quer. Lleida.

335.  GARCiA, R.; GOMEZ, D. & REMON, J . L., 1990. Application of vegetation maps
to the study of grazing utilization: a case in the western Pyrenees.
Incluye mapa de vegetacion a escala 1: 10.000. Phytocoenology (en
prensa).



164

336.
337.

338.
‘33'9».
340.
341.
342.

343.

344.

345.

346.
347.
348.

349.

Luis VILLAR & José Antonio SESE

GIL, E. & MONTSERRAT-MARTI, G., 1988. Notas sobre la distribucién y ecolo-
gia de Genista teretifolia Willk. Simposi Internacional de Botanica Pius
Font i Quer. Lleida. '

MONTSERRAT, P., 1978. La originalidad floristica del Pirineo Central Espariol.
Dindmica de la vegetacion en el parque Nacional de Ordesa ampliado.
Mecanografiado. ICONA. Huesca.

MONTSERRAT, P., 1986. Flora Iberica. Exsiccata ex Herbario JacA. Centuria
II. 17 pp. mecanografiadas. Instituto Pirenaico de Ecologfa. Jaca.

MONTSERRAT, P. et al., 1987. Flora Iberica. Exsiccata ex Herbario JAcA Cen-
turia I11. 20 pp. mecanografiadas. Instituto Pirenaico de Ecologia. Jaca.

MONTSERRAT, P., 1988. Mapa Forestal de Esparia a escala 1: 200.000,
Comentario a la hoja n.? 8-3. Huesca. ICONA. Madrid (en prensa).

MONTSERRAT, P., 1989. El ambiente en las Cinco Villas. Ponencia “Estudios
Ambientales”, Ejea de los Caballeros, 16 de diciembre. 10 pp.

MONTSERRAT, P., 1990. Strategies adaptatives de quelques Viola pyrénéennes.
Ecologia e Biogeografia alpine. La Thuile (en prensa).

Ninor, J. 'QM.',“1986.-La _Vegetacién de los Ononido-Rosmarinetea en el macizo -
del Turb6n (Prepirineos centrales). In “Homenaje a Francisco Loscos
Bernal” . Inst. Est. Turolenses (en prensa). Alcaiiiz.

REMON, J. L. & GO6MEz, D., 1991. Typification ad quantify of plants communi-
ties and structural changes in the supraforestal pastures of Aisa valley
(western Pyrenees, Spain). Tth. meeting of FAO network on mountain
pastures. Nyon.

REMON, J. L. & MONTSERRAT, P., 1988. Mapas de vegetacion y pastos del Piri-
neo aragonés (cartografia de ambientes supraforestales del Pirineo
aragonés) a escala 1: 50.000. Diputacién General de Aragén e Instituto
Pirenaico de Ecologia (inédito).

RETZ, B. de, 1977. Clefs de determination des especes et sous-especes du
genre Hieracium pour les Pyrénées. 114 pp. manuscritas.

SAINZ, H.; CostA, M. & MORLA, C., 1975. Mapa de vegetacion del Sobrarbe.
A escala 1: 150.000. Universidad de Madrid.

SAINZ, H.; CosTA, M. & MORLA, C., 1981. Mapa de vegetacién del macizo de
Monte Perdido. Escala 1: 80.000. Universidad de Madrid.

SESE, J. A., 1989. Catdlogo floristico y estudio fenoldgico del monte “Boalar”
de Jaca.



350.

351.
352.

353.

354.

355.

356.

357.

358.

BIBLIOGRAFfA BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 165

SESE, J. A., 1990. Catélogo floristico del macizo del Turbén (valles de Bardaji
y Lierp, Campo, Torrelarribera, Bisaurri y Laspaiiles).

SESE, J. A., 1991. Catdlogo floristico de la “Alta Zaragoza”.

SESE, J. A., 1991. Nombres populares de plantas, drboles y arbustos del Tur-
bén y sus alrededores. “El Pedrizo”, Campo (en prensa).

SESE, J.A., 1991. Notas floristicas del Pirineo occidental aragonés (provincias
de Zaragoza y Huesca). Lucas Mallada, 3 (en prensa).

SOULIE, J. A., 1907-1914. Plantes observées dans les Pyrénées francaises et
espagnoles, 121 pp. Fotocopia del manuscrito inédito, conservado en la
Soc. des Lettres et Arts de I’ Aveyron. Rodez.

VILLAR, L., 1983. Esquema de la vegetaciéon del valle de Benasque. Semana
cultural Guayente.

VILLAR, L., 1988. El elemento atldntico en la flora del Pirineo Centro-occi-
dental espariol. Comunicacion presentada al “Simposi Internacional de
Botanica Pius Font i Quer” . Lleida.

VILLAR, L.; ASEGINOLAZA, C.; G6MEZ, D.; MONTSERRAT-MARTI, G.; RoMo, A.
M. & URIBE, P., 1988. Estudio sobre los hayedos prepirenaicos arago-
neses: flora, vegetacién, cartografia y valor ecolégico. Instituto Pire-
naico de Ecologfa y Diputacién General de Aragén (inédito).

VILLAR, L. & MONTSERRAT, P., 1986. Sobre algunas plantas poco conocidas,
tanto espontdneas como cultivadas del Pirineo Aragonés. “Homenaje a
Francisco Loscos Bernal” . Inst. Est. Turolenses. Teruel.

V. MAPAS DE VEGETACION

359.

360.

361.

362.

CEBALLOS, L., 1966. Mapa forestal de Espafia a escala 1: 400.000. Ministerio
de Agricultura. Madrid. -

DupIAS, G.; MONTSERRAT, P. & 1ZARD, M., 1983. Carte de la Végétation de la
France. Feuille n.® 76-Luz. Mapa en color a 1: 200.000. C.N.R.S. Tou-
louse.

GAUSSEN, H., 1964. Carte de Végétation de la France. Feuille n.® 77-Foix.
Mapa en color a 1: 200.000. C.N.R.S. Toulouse.

MONTSERRAT, P., 1966¢c. Vegetacion de la Cuenca del Ebro. Pub. Cent. Pir.
Biol. Exp., 1 (5): 1-22 + mapa en blanco y negro a 1: 1.000.000.



166

363.

364.

365.

Luis VILLAR & José Antonio SESE

MONTSERRAT, P., 1971a. El ambiente vegetal jacetano. Pirineos, 101: 5-22 +
mapa en color a 1: 200.000.

MONTSERRAT, P., 1972. Mapa de vegetacion en blanco y negro del Pirineo
central (Navarra-sierra del Cadi-rio Ebro) a escala 1: 400.000. In
BoLos & al., cf. n.? 366.

RIVAS-MARTINEZ, S. & al., 1987. Memoria del mapa de series de vegetacion
de Esparia. Serie técnica. A escala 1: 400.000. 4- Pamplona, 9- Zarago-
za. Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién. I.C.O.N.A.
Madrid.

V1. GUIAS DE EXCURSIONES

366.

367.

368.

369.

370.

371.

372.

BoLos, O. de; MONTSERRAT, P. & DURRIEU, G., 1972. Guide de la C Session
Extraordinaire de la Société botanique de France en Andorre, Seo de
Urgell, Fraga et Jaca. Incluye mapa de vegetacién en blanco y negro
del Pirineo central (Navarra-sierra del Cadi-rio Ebro) a escala 1:
400.000. Paris.

LAZARE J. J.; LECONTE, M.; MONTSERRAT, P. & VILLAR, L., 1980. Excursion de
la préparation au C.A.P.E.S. et a l'agrégation des sciences naturelles.
Transect écologique des Pyrénées occidentales. Université de Bor-
deaux, I- Centre d’Ecologie montagnarde de Gabas.

LAZARE J. J.; MONTSERRAT, P. & VILLAR, L., 1991. Session Extraordinaire de
la Société botanique de Genéve en Aquitaine-Landes-Pays Basque-
Soule-Pyrénées d’ Haute Aragon, 8 au 19 Juillet. Gabas.

MONTSERRAT, P. & LAMBINON, J., 1979. Excursion du 21 au 30 Juin 1979 dans
le Bassin de I'Ebre (Espagne septentrionale). 34 pp. + Carte de la Végé-
tation 1: 1.000.000. Université de Li¢ge. Département de Botanique.

MONTSERRAT, P. & VILLAR, L., 1982. Pyrénées d’Aragon. Guia de la Excursién
de la Société Botanique de Berne dans les Pyrénées. 8 pp. mecanogra-
fiadas + 2 mapas. Jaca.

MONTSERRAT, P. & VILLAR, L., 1987. The vegetation and endemic flora of the
Spanish Pyrenees. Guide to Excursion n.? 41. 68 pp. XIV International
Botanical Congress. Berlin.

VILLAR, L.; CHOCARRO, C. & FILLAT, F., 1988a. Excursion Jaca-Valle de Tena
y Serrablo. XXVIII Reunién Cientifica de la S.E.E.P. 12 pp.



373.

374.

375.

BIBLIOGRAF{A BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 167

VILLAR, L.; CHOCARRO, C. & FiLLAT, F., 1988b. Excursion Jaca-Hecho-Oza-
Ansé-Puente la Reina-Pardina de Esporret-Jaca. XXVIII Reunion Cien-
tifica de la S.E.E.P. 12 pp.

VILLAR, L. & MONTSERRAT, P., 1990. Guia de la excursién Jaca-Ordesa (5 de
julio de 1989). “Botdnica Pirenaico-Cantdbrica”. Monografias del Ins-
tituto Pirenaico de Ecologia, 5: 709-729.

VIVANT, J.; DUSSAUSSOIS, G.; MONTSERRAT, P. & VILLAR, L., 1980. Notice et
itinéraire, 111.2me Session extraordinaire de la Société botanique de
France, Pyrénées atlantiques d’Ossau et Pyrénées aragonaises d’Hues-
ca.

VII. FUENTES BIBLIOGRAFICAS

376.

3717.

378.

379.

380.

381.

382.

383.

384.

385.

BARANDA, J., 1984. La obra boténica de Georges Rouy en Espafia. Ruizia, 1:
166-191.

Dussaussors, G., 1978. Bibliographie botanique des Pyrénées centrales et
occidentales de France et d’Espagne. 144 pp. Université Paul Sabatier.
Toulouse. :

GALIANO, E. F. & VALDES, B., 1971. Botanical research in Spain, 1962-1969.
Boissiera, 19: 23-60. ‘

GALIANO, E. F. & VALDEs, B., 1974a. Bibliografia botédnica espafiola, 1970-
1971. Mem. Bol. Soc. Brot., 24: 377-394.

GALIANO, E. F. & VALDES, B., 1974b. Bibliografia botdnica espafiola, 1972-
1973 (plantas vasculares). Lagascalia, 4(2): 239-258.

GaLIANO, E. F. & VALDES, B., 1977. Bibliografia botdnica espaiiola, 1974-
1975 (plantas vasculares). Lagascalia, 7: 83-119.

GALIANO, E. F. & VALDES, B., 1979. Bibliografia botanica espafiola, 1976-
1977 (plantas vasculares). Lagascalia, 9(1): 3-28.

Izco, J., 1979. Bibliografia fitosocioldgica y geobotdnica de Espafia 2 (1974-
1977). Excerpta Botanica, sec. B, 13: 110-144.

LaNoT, J. R. (ed.), 1988. Recherches pyrénéennes. Bioécologie des Pyrénées
de I’ ouest. Bull. 13. Groupement scientifique ISARM, C.N.R.S. Tou-
louse.

Rivas-MARTINEZ, S. & 1zco, J., 1974. Bibliografia fitosociolégica y geoboténi-
ca de Espafia. Excerpta Botanica, sec. B, 18: 134-193.



168 Luis VILLAR & José Antonio SESE

386. VILLAR, L. & CajaL, M.2 L., 1988. Relacién cronolédgica de publicaciones del
Dr. Pedro Montserrat Recoder. “Homenaje a Pedro Montserrat” .
Monografias del Instituto Pirenaico de Ecologia, 4: 21-36.

VIII. INDICE DE AUTORES

PN €18)15 2} 5 57 N - VTR UPR PP 240
ARBELLA, M. oottt ettt e eereeeeeseeeerereesteresseeeeseessessssssesessessnssnnsrennn 1,2, 313, 333
F N o710 T P PRRRRURRNY 3
ASEGINOLAZA, C. ..ottt sb s s s 226, 357
BALLESTEROS, E. oottt 14
BARANDA, J. oottt s 376
BASCONES, J. C. oottt et eesettt ettt e se s s s bbb st e e e eeessssssraaaeeessssrnnneeeseens 192, 193
BAUDIERE, A. ..ooiiitii ittt ettt ettt ettt e sas e st s bbbt sse s ebeebe e sae s 4,241
2N 6) 5121 GO RORTURRN 14
BENEDI, C. oottt sttt b e st h e bbbt e b e e b st e ee 5
BLANCA, G. oottt b e 6, 35, 286
23 07N (0 TR0 SO 314
BOLOS, AL € i 7
BOLOS, O. Q€ .ottt ettt ettt 8,9, 243, 244, 366
J570) 8 5 () 000/ R PO 242
BORDERES, O. ...oooiiiiiiiiiiiiiieitirit it st 10
5 70) 237 N T U SRR 245
BRAUN-BLANQUET, J. ..ottt sve s 11, 246
BRESSET, V. ittt ettt e s es s et ss s s seseaanesaaeeasesaesanesasesenesesssesnssensaeesanan 12
BUBANI P oot sesreees e e s e seseseseseeteeeessaaerseeseeetaeeseseesesenseessensennanees 247
(07N 7N S\ K T 386
CALVO, C. oottt beee e s s bas bbb s e st ssasssasssssssssssssssssnsesssessssssnsnsssssnnnnn 174, 175

CAMARA, Fo oottt e e s erraeeeaeeeaesssesesess s e nnassn s assaasssssnsnnssnsesssrnssrsennnnsnssrnnns 13



BIBLIOGRAF{A BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 169

CANALIS, V. ittt ettt ettt b st sessan e assnn s 14
CANTO, P ettt st st et see st st e esbes et ssesaenenessenesienes 1D
CARDONA, MLA. et e 15a
CARRERAS, J. ittt are e e e e e e sssassaeanaeeneens 16,17, 17a, 18, 19, 334
CARRILLO, E. ittt 16, 19, 20, 21, 334
CASCOUAT, P. ............... ettt ettt e R et a e et e et et hea et b e e b e e e aeese et r e ees 290
CASELLAS, J. oottt ettt et et et eesstttbareseeeeeesessse s beeessssssssnsasseeesesassrassaeeseennrnsssnnnnees 22
CASTILLA, F. o, S, 293
CASTROVIEJO, S. ........ 105, 248
CAUWET, AM. oo seessseesssee st ssees s 241,315
CEBALLOS, L. ettt ettt sht e sn et s sa e 359
CEBOLLA, C. ottt ettt ettt eeesetbaet e e e e s e aabsas b e eesesssssssassseeseseessnsstesessessnssrseneseenn 23
CERVI, AL L oottt et eeettrte e e e es e e s asseaa s aeeseeseessssssbesesaesasssseeaseseeesnsens 24, 25
Cowmps, B. ...................................................................... 31
CONESA, J. AL et srt s st srb e s s 316
(@01 V-V Y PR 347, 348
CUATRECASAS, J. oottt ertte et reeeeeese e s s s ssesassassaasasaaesaesaeeaneseanseenesaessansennes 32
CHACON, R. cooovvvoeveeeeeeeeeeiee s eeaese s sessssssss e ss s es s sss s ses s ansssssssnssesssesenns 26
CHOCARRO, C. ..verviiniieniieieieete e teiesese st sestssese e ssebasessesesaesesesenessensenas 27,249, 372,373
CHOUARD, P. oottt ettt 28,29, 30
DIELAY, J. oottt ettt bbb e e e et bbb bbb aabarbanarraara s rbanraaatanrerrnaaanranre 239
DENDALETCHE, C. ..vvvvvveveiiennneeneeneeeeeens Heeeeeeeeerrrerra—rertteeteaaaara—rtteaaeseaaabaraasareneens 169, 250
DEVEAU, B oottt sttt ettt sttt sttt e s eaae s st s nesbe e srae e sae e srae s 317
DEVEAUX, O, ottt e ettt tressesesssseeesssessesenssesesnseesssesseessssnsnsssessssssssasssessnnes 33
DEVESA, J. A e e e e s s et e e e e saeseeeeeaesaneeeeseaenas 34,49, 173, 251
DIAZ de 1a GUARDIA, C. ..oooiiiiiieiieiiteeeeniectee ettt eb et sae e e sas s e sassaaas 35

10708 U 2T R 48,192, 193, 194, 258



170 Luis VILLAR & José Antonio SESE

DORDA, E. et et a b b araanrerrres e aerareees 36, 37
DUPIAS, G. oottt e 252,253, 254,360 -
DUPONT, P oottt ettt e e e e e s et ababbae e e enen 255, 256, 257
DURRIEU, G. .oiiiiiiiieeieene ettt sttt s et sene e st mae s e ese s st aennes 38, 39, 366
DUSSAUSSOIS, G. oottt sttt et e a e s neenaee 40, 375,377
BRVITL, J. oottt ettt e e et bbb e e e s eeeeeeessabbressateseesesssnnressssseenssinnnnnnes 41,42
FANLO, R. ittt ettt s e v st eba e 43,318,319
FAVARGER, C. oottt et te et e e e s es et eessesaseteeeraesesestesessesnteensessssnenneas 44,45, 46
FERNANDES, A. ittt sttt et b e st b 47
FERNANDEZ ARECES, M. P oottt vreraneee e e s e ae e en e eee s 48,258
FERNANDEZ ARIAS, ML L oottt e et teten e s e aessnesesaese et senssesssnnesnesennsas 49
FERNANDEZ-CARVATAL, M. C. ..oetieitieeiieieeeeeeeetteeeeeeetiiiieeeesereeessssssareressessssnessensenesssnens 50
FERNANDEZ CASAS, J. ooeeeieiiiiiieeeeeeeee e ceetiree e cesinaee s ee e veeeeessannns 36, 37, 51, 52, 53, 54, 55
FERNANDEZ GONZALEZ, F. ...........co.c.... e bbb s e s 192, 193
FERNANDEZ PRIETO, J. A .eoetettiittieetieeee et teeeeeeeevtesteeeesssssessssssssisessssssssssesssssssnnee 194
FERRANDEZ, J. V. coerttttettttiitiriritiittiiiiiiatreeeieseeeessessseseeessssstrarsessssssssssssssrrassennes 56, 57, 58, 59
FILLAT, F. oo sssssssssssssss s sssssssssssssssssssssss s 372,373
FLOUS, F. ettt et s s s s e 60
FONT, X, oottt ettt ettt b e st be s b nens 17, 20, 61, 62, 320
FONT QUER, P. ..ottt re e e e s e s e beae e s e e anenaaeaaaens 63, 64
FOUCAUD, J. oottt sttt ettt st e st sr e s sae st 289
FRASER-JENKINS, C. R. ittt ssesr e cereesne s srae e 65
FRITSCH, R. ..ottt bbb e 66
FRODIN, J. ittt sttt st st st e b sse e s b e sn e naesane s 259
FROMARD, F. oottt sttt r et e e 321
GALAN-MERA, A oottt st e st b e b st esb e 99

GALIANO, E. F. .o e 378, 379, 380, 381, 382



BIBLIOGRAF{A BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 171

GAMARRA, R. ... PO T O 293, 322
GAMISANS, J. toiiiiiii ettt ettt et e ee e s e e e s eesaeeetteeeeetateeseeetasssaessssssssinssssssererens 67, 68, 85
GANDOGER, M. ..ottt sttt s bbb e 69
(€ 7N 200 7:N = TP UPRPRPRRRS 227,232
GARCIA, R ottt r et saere e sae e e 335
GARROUTE, ML I AL Lottt s b 70
GAUSSEN, H. it 60, 71, 72 73,74,75,76,71, 361
GERVAIS, C. oottt ettt ettt et e bt s bt e st e e bt et e e sb e et eemaesase bt e naeesmneenae s 260
GESLOT, AL weveiriiveereiieiieeeeeereeern—reastsrteeeseetsesstentrrettertersererererstesesreereereessseesssnnn 78,79, 170
GIL, E. ottt I 336
GOMEZ, D. ..ooiiiiiiiiiiiiiceeeeecee 80, 113, 226, 228, 229, 323, 333, 335, 344, 357
GOMEZ CAMPO, C. .oouvverrreiriieiiisiettirreeeeeerieeeteeerstssseeresesaesssssrareressssssrssssresssssessnsssssssnns 261
GREMAUD, M. Lottt et s ae s e 81
(€210)2) 212300\ KOOSR 67, 68, 82, 83, 84, 85, 324
GUINEA, E. oottt e ae s s 262,263
GUITTONNEAU, G. G. oottt st e st 87,264
GUTIERREZ BUSTILLO, A. M. ettt e e teettereere e e e e e eeenasssseeseseseessannsessnnseseessenes 86
HERNANDEZ, E. oottt ettt sttt sre e s ne e s .. 200
HERNANDEZ CARDONA, A o oiiiioiieiriieeeeiitreeeeeeeteseessssssessesessessssssnsassesssesssssesssnnssseeees 265
HIDALGO, ML L ittt et e st ne e b b 201
TZARD, M. oottt sttt et e s st sttt esnesne e 360
TZCO, J. ooveeeeseeeeessssseee s seeseeesseess et 383, 385
JALAS, Jo ot e 266
KERGUELEN, M. ..ottt sttt st sa e s 88
KUPFER, P. ..cooiiiiiiiiienee Leieeeee ittt e e bt s et e et st e s s b s et s b et e R b e s b e e Rt e e s s b reane shs e baes 89
LAINZ, M. oottt et ettt s 90, 230, 248

B 7Y 1331 () S R SRS UUUPRR PR 369



172 Luis VILLAR & José Antonio SESE

L ANGE, J. oottt e e e e e e ee s e e s e te et st bt e s seeaeeeeesratrsaaasaaaartaeneeenres 311
LANOT, J. R oottt s e e e ee st s e ee s eeesesesassssessnnsssnssssssssnnnnenaeesesesensnnns 384
LAPEYROUSE, P. d€ ...eeiieiiiiiiiiit ettt sttt s e 267
| N/ B 3 21 S o OO TR 91
LAZARE, J.J. oottt 92,93, 94, 95, 96, 231, 325, 367, 368
LECONTE, C. L. oottt eeeceieeseees e eeeeeeeeseeeeeeseseeseessessesssesssessssessnssnrsssssssnannnes 367
LEREDDE, Cl. ettt st s 77
LETOUZEY, J. oottt et s b e st s s 31
LITARDIERE, R. de ....cccccvvrrirecncne ettt ettt e ettt e e n et ae bbb enns 97,98
LOIDI, . oottt ettt sttt ettt ettt ettt sa e ene 99, 192, 193, 194
LOPEZ GONZALEZ, G. ...oeooeieieeeeeet ettt et eeesesssesssseeeseeeseseesteseesaesesenssanssnesnes 100, 248
LOSA, M ettt ettt et st sttt 101, 102, 103, 104
LLOSCOS, o ..ottt et ee st e s e e e e e e e esnaanaeeseesaeasnneeenns 268, 269
LUGCENO, ML oottt s s e e stsess s e s enesesssssssanesossssssssssssssnsssnssnnenn 105, 211
MASALLES, R. M. ittt ettt tvevveve svasass s assnsasasessaaeannsnnnes 19, 244, 334
IVIEISEL, S. coiiiiiiiiiiiiii ittt ettt ettt ettt ettt etteee s e e s e s ba s b s s bbb sbassssasssnssssssssssssssrasssnnneseennsssnnes 106
IMIRALLES, J. ooeeeeeeeeieiceeee ettt ettt ettt e e ee vttt e v ee e s eas b e asabasssasssssssssssessnneransanneenasassraneens 96
MOLERO, J. ettt ettt s s n e s 107, 108, 109
MONTSERRAT MARTE, G...ooovvvvvvnnnnn 58, 87, 110, 111, 112, 113, 118, 123, 160, 162,
226, 270, 271, 326, 336, 357
MONTSERRAT MARTE, J. M. ............... 15a, 107, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121,
122, 161, 162, 272, 327
MONTSERRAT-MARTI, J. oottt sae s 123
MONTSERRAT RECODER, P. ............... 9, 90, 104, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130,

131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147,
148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164,
165, 166, 167, 202, 232, 248, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 337, 338, 339, 340, 341,
342, 345, 358, 360 362, 363, 364, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 374, 375

MORALES, R ottt ettt et tee st e s eavaesseansessesssnsessssassssssasssssessansseseenns 279, 286



BIBLIOGRAF{A BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 173

MORENO, M. ............ ettt et ettt a e eh bt b s a et a et e st eten e et et et et be b s h st beae 233,328
MORLA, C. ottt sttt ettt ettt b et et b et e bt e et et s b s bt et sae s 347,348
IMULLER, G. c.ettiiitiiiteiiteetesteseeesae st st st s st esa s e smaesasesbeecemaeesaseensesasaeenesssnaensesnnn 329
MURNOZ GARMENDIA, F. ..ot seeseeere e e e s aeereessen e s eneeee s 248
NEGRE, R. .ottt et be e st se e sanas 78, 168, 169, 170
INICOL, A ottt ettt sttt s e et e sreesaee s s bt e sneenas 280, 281, 282, 283
) 123 6 T € S U PR UUTUPUP 46
NINOT, J. M. ettt 18, 19, 21, 62, 172, 244, 334, 343
INUET I BADIA, J. oot ttat ettt e e st bbb bbe s be e ee s s e s bbb assssssssrasssasssssennrennrnnnes 172
OBON, C. oooreivietitieeeiiiieetiaeettetreettateettttatetasases s e s aaasrertstessesaesesssssssssstessrsssrseresssessnssssssssessees 195
OLIVA, ML ettt st st st st sn e eeeaeshe e bbb 212
OLIVENCIA, A. O, oottt ettt e s e st a e sr e s bbb e s sae e e 173
ORTEGA, J. E. oo ettt et e e et e a e s aa et a e s aseae 303
PAIVA, T oottt bbb v s et a b s s b st s b raas e e s e s e s s b bbb asarssanssanannnananrennnnnnnen 248
PALACIN, J. MLl ettt sttt st e 174,175
PALMA, B ettt 79
PARDO, J. oottt b et s esrass s babe s b s ae s s e e s se s s s aansrnnsnnnsenssnnnnen 176, 269
PASCUAL, HL. oottt st s s e bbb bas e b bbb s b aa s ssssnssnnsasssnsnnnsnnsnnnne 177
PASCUAL, ML Ll oottt et s s ba e s 336
PASTOR, J. ccocviiiiciiiiiiiicnen, e 284
PAU, C. et 178, 179, 180, 181, 182
PEDROL, J. oottt e s s s e e e asseeeseneas e 3
PENAS, AL oottt et st b e bbb e saa e 194
PERDIGO, M. T. et et 62
PEREZ, F. J. oottt ettt ettt et ettt e e et et a e eean 48
PERICAS, J. ettt e s et e e s s s s s seeseaseeeenessernnestsenssassaens 201

PITARD, J. oottt ettt ettt ee ettt esaeaeseeeatesaransaaesesssanasensessrrnnsnsnnnsssennnnes 183



174 . Luis VILLAR & José Antonio SESE

| 01 0N SRR 88
POZO, H. oottt eeee et re e e et aa b st abe e e e e e nbabaaaaaeeeeennanraes 177
PUJTADAS, J. et e e e e e e e et bttt e e s e bt b e e ae bt ae e e e e e e baaeeaeeeaeanannrnraeas 108
QUEZEL, P. .ot e e e e e e erte e e e e e e e e e e e e snatra e e e e e e e e nrareaeeeeaaans 184
N (6 - VA = U 331
REMON, J. L ettt ettt eaa s enaee e 335, 344, 345
RETZ, B. € ettt e 185, 346
RIVAS, ML, A ettt e et e e e ereeeeseeeeeeseeesansareseaeesenennnns 23,37,55
AT € 0] 07N T U 186
RI'VAS-MARTfNEZ, S 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 285, 365, 385
RIVERA, D ettt st et n s s 195
RODRIGUEZ-FEMENIAS, J. ooioiiiieiiiiiiiieie ettt e e rtesen st e e e s e e s e enseneeenssnnns 196
ROMERO, AL T. oottt r e 286
ROMO, A. M. .o, 24,25, 108, 119, 120, 121, 197, 198, 199, 226, 287, 288, 357
ROSELLG, J. Al et st 201
ROUY, G oottt e e seeeaa et e e esaseaeae e e e s s aaeeeessesnantasaaaaaasaeseennrees 289
ROVIRA, Al oottt ettt et b e st sr e saeas 109
SAINZ, H. oottt e sae e st e e st e e s 200, 347, 348
SALVO, AL E. ettt st s 201
SANDWITH, N. Y. ettt essiareeeeee s e r——————arat——— 202
SARUDO, A oottt ettt sttt et e s bt e e s e e s abe s ebbe st s e s beeaanesrnenes 203
SAULE, ML oottt ettt ettt st st ben st s et sbe e sne e enee 204, 229, 290
SEBASTIA, T. oottt ee e eeetnr e e e e e e esstnnereereesesaeesssesssssnaeaees e 14
SESE, J. A oottt 58,59, 205, 349, 350, 351, 352, 353
SILVESTRE, S. ..outiiiiitiitiiieieee ettt ee st tae s e st e s n et e en e sae e s est et e sas e sbe e bt enbssasesanenses 206
SORIANO, L i 18

SOULIE, J. A oottt e e eeeeeete et e eeeeses e et ereraaetnaeseennsassesesesnssansnnssesesennanenns 354



BIBLIOGRAFfA BOTANICA DEL PIRINEO ARAGONES 175

SUOMINEN, J. oottt ettt ebet e e e e s s eear e e ae e et aesab et e e s s ssaeeeeesesesnansnnes 266
TALAVERA, S. eooevtteieteriiiierteetieetinnnasensssssasissasasiessssessisssrssssstasesssteeseseesssssomesnnnns 207,251
1Y 157N S DR 31
TIMBAL-LAGRAVE, E. ........... ettt 208, 209
TUTIN, To G oottt ettt sttt sbt s est e sa e sae e bne e sbbe e e 291
UBERA, J. L. ottt st 210
URIBE, P. oottt e ettt ettt e et e e e e s s e e s st 226,357
VALDES, B. oot 207, 210, 284, 292, 378, 379, 380, 382
VALLES, J. ooeeeieieeeee ettt ettt se st e ittt e e e et s et e e s s e n s s se s s s ababeaaaae 212,332
VARGAS, P oottt ettt sttt s ene s 211
VASSAL, J. ittt et et s b 39
VELAYOS, M. .ttt e e e et saa e et e s eesssansaseesesseesssbssssssessasssssnsnnaes 293
VICIOSO, C. .eoreeeieeicieeeiieeeesie et s seenen 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301
VIDALLER, R oottt ettt e e e ceesabaae s e e s e s esbaaseesessnnnnnees 302, 303
VIGO, J. ittt 16, 17a, 18, 19, 62, 213, 243, 244, 334
VILLAR, L. ...l 2, 27,79, 96, 163, 164, 165, 166, 167, 169, 174, 175, 214,

215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231,
232, 248, 249, 258, 304, 305, 306, 307, 355, 356, 357, 358, 367, 368, 370, 371, 372,
373,374, 375, 386

VILLARRUBIA, ML J. ottt ettt ettt b b en bbb anss et ese s sns 233
VIVANT, J. coeteieteieicteie et sre st st eeesae b anaes 234,235, 236, 237, 238, 239, 375
VIVES, .ottt ettt sttt a s e b e e s st e s ae s aseaesstaeensansaeens 122
VOGT, R. ettt st e s e e saa e s et ebe e e sbe e st e sbeembens 308
VIUILLE, C. oottt ettt ettt s e sttt e e st e sab e e sat e s te e sstesatesabeebaesbesemnaeseneeen 309
WILLKOMM, ML oottt ee s sesses e eeeseeesesesssiseeseesesssssassssssssssssssnssssssssssranen 310, 311

ZETTERSTEDT, J. B oottt ettt e ettt e s e e e ee e et aaaa e sesassssesastasanntanesesennnns 312





